

Litwa może wypowiedzieć konwencję o minach przeciwpiechotnych »7

Grzegorz Marek Poznański kierownikiem Ambasady RP w Wilnie »11

Smartfon w szkole: za czy przeciw? »14-15

Jak i gdzie utylizować leki? »18

Litewscy żołnierze na ukraińskim froncie? Politolog: „Konflikt należy zmniejszać, a nie zwiększać”



Fot. Marian Paluszkiwicz

Minister spraw zagranicznych Kęstutis Budrys uważa, że nie należy wykluczać możliwości wysłania wojsk litewskich na ukraiński front. Tymczasem politolog i publicysta Kęstutis Girnius sądzi, że ten pomysł jest nieracjonalny i może doprowadzić do jeszcze większej eskalacji konfliktu. »2

Irena Litwinowicz o 60-leciu Polskiego Teatru w Wilnie »12-13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

Chorych na gripę coraz więcej, zaś antybiotyków brak »19



**KURIER
WILEŃSKI**

Ukazuje się
od 1 lipca 1953 r.

Birbinių g. 4a,
LT-02121 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel. +370 526 084 44

Redaktor naczelny:
Robert Mickiewicz
(redaktor@kurierwileński.lt)

Zastępcy red. naczelny:
Brigitą Lapszewicz
(b.lapszewicz@kurierwileński.lt)
Apolinarij Klonowski
(ds.online)
(a.klonowski@kurierwileński.lt)

Dziennikarze:
Honorata Adamowicz,
Aleksander Borowik,
Justyna Giedrojc,
Rajmund Klonowski,
Anna Pieszek,
Antoni Radczenko,
Marian Paluszkiwicz
— fotoreporter.

Dział Promocji:
Andrzej Podworski
— prenumerata
(tel. +370 685 040 84,
kolport@kurierwileński.lt),
Jolanta Balkiewicz — reklama
(tel. +370 260 84 44,
reklama@kurierwileński.lt).

Wydawca: Vš „Kurier Wileński”

Druk: Vš „Vilnijos žodis”

Nakład: 2500 egz.

*Materiałów niezamówionych
redakcja nie zwraca.*

*Redakcja zastrzega sobie pra-
wo do skracania i adiustacji
tekstów.*

*Za treść ogłoszeń redakcja nie
odpowiada.*

*Opinie Czytelników zawarte
w ich listach nie zawsze są
zbieżne z opinią redakcji.*



DZIENNIK NALEŻY DO
EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH
MNIJSZOŚCI
NARODOWYCH



Fundacja
POMOC POLAKOM
NA WSCHODZIE
Im. Jana Olszewskiego



Ministerstwo
Spraw Zagranicznych

Projekt finansowany ze środków
Ministerstwa Spraw Zagranicznych w
ramach konkursu pn. „Polonia i Polacy
za Granicą 2024 — regranting”.

Publikacja wyraża jedynie poglądy
autorów i nie może być utożsamiana
z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii
Prezesa Rady Ministrów i Fundacji
„Pomoc Polakom na Wschodzie”
im. Jana Olszewskiego.

Litewscy żołnierze na ukraińskim froncie. Politolog: „To byłby ogromny błąd”

Honorata Adamowicz

W rozmowie z „Kurierem Wileńskim” politolog zauważa, że skutki wysłania wojsk litewskich na front ukraiński, czego nie wyklucza szef litewskiego MSZ, najprawdopodobniej byłyby bolesne.

— Myślę, że byłby to błąd. Konflikt ten należy zmniejszać, a nie zwiększać. Innymi słowy, jeśli Litwa wyśle swoje wojska, oznacza to, że inne kraje europejskie również wyślą swoje wojska i zamiast próbować zmniejszyć konflikt, będą próbowały go zwiększyć. Tak czy inaczej, im dłużej będą trwały walki, tym bardziej będą cierpieć Ukraińcy. Innymi słowy, taka próba pomocy poprzez wysłanie swoich wojsk może mieć odwrotny skutek dla Ukrainy i Ukraińców, czyli jeszcze bardziej im zaszkodzić. Ogólnie rzecz biorąc, wysłanie wojsk na wojny innych krajów, nawet jeśli jest to przeciwko agresji, uważam za bardzo, bardzo skomplikowaną sprawę, którą należy bardzo dokładnie przemyśleć, a nie kierować się sentymentami — zaznacza Kęstutis Girnius.

WIĘKSZE KRAJE SWYCH WOJSK NIE WYŚLĄ

Politolog podkreśla również, że szanse na to, że większe kraje, takie jak Niemcy, Królestwo Zjednoczone czy Francja zgodzą się na wysłanie wojsk, bez których Litwini by nie pojechali, są bardzo nikłe. Według rozmówcy, jest niemal pewne, że władze większych krajów nie pozwolą swoim wojskom pojechać do Ukrainy, ponieważ byłoby to jednoznaczne z wzię-

ciem aktywnego udziału w wojnie Rosją, a to oznacza, że z Rosją zaczęłoby walczyć NATO. W takiej sytuacji, sądzi publicysta, trudno byłoby określić, kiedy byłyby przekroczone czerwone linie, co wiązałoby się z niebezpieczeństwem eskalacji konfliktu, włącznie z ryzykiem wybuchu wojny nuklearnej.

— Sądzę, że nasze wojska są już wystarczająco wyszkolone i mają umiejętności, by iść na prawdziwą wojnę. Ale nie o to chodzi. Myślę, że ten pomysł jest bardzo głupi i nie zyska poparcia innych władz na Litwie. Gdyby nasze wojska ruszyły do Ukrainy walczyć z Rosją, to Rosja uznałaby nas za jeszcze większych wrogów niż jesteśmy obecnie. Nie zaatakują nas, bo nie mogą, ale jest duże ryzyko, że na różne sposoby nasilą wszelkiego rodzaju ataki hybrydowe, aby spróbować zaszkodzić litewskim interesom — mówi Kęstutis Girnius.

„LITEWSKA FLAGA BĘDZIE TAM OBECNA”

„Jeśli Kijów poprosi nie-
które kraje zachodnie, w tym

Litwę, o rozmieszczenie wojsk w Ukrainie, kwestia ta zostanie omówiona z sojusznikami, a litewska flaga będzie tam obecna” — powiedział minister spraw zagranicznych Kęstutis Budrys.

„Rozmawialibyśmy z naszymi sojusznikami i partnerami oraz z Ukrainą o tym, jak to ma wyglądać. Przypomnę, że po szczycie w Paryżu, gdzie także był zaproszony prezydent Litwy, prezydent Macron mówił o inicjatywie rozszerzenia obecności wojskowej na Ukrainie w różnych formach, Litwa nie wykluczyła takiej możliwości” — powiedział szef litewskiej dyplomacji Kęstutis Budrys w programie Dienos tema telewizji LRT.

Minister Budrys uważa, że Litwa jest gwarantem bezpieczeństwa w regionie, przyczynia się do niego nie tylko poprzez podejmowanie działań dyplomatycznych, ale także dzięki wykorzystywaniu innych środków. „Litwa jest dawcą bezpieczeństwa w regionie, a nie tylko odbiorcą” — podkreślił szef litewskiego MSZ.



Szef litewskiego MSZ nie wyklucza możliwości wysłania wojsk litewskich na front ukraiński Fot. Orestas Gurevičius, ELTA



■ Rys. Władysław Mickiewicz

Tusk po spotkaniu z Zełenskim: Odnajdujemy wspólny język w kwestii zbrodni wołyńskiej

Odnajdujemy wspólny język i metody działania w kwestii zbrodni wołyńskiej; to wymaga wzajemnej empatii — powiedział premier RP Donald Tusk po spotkaniu z prezydentem Ukrainy Wołodymyrem Zełenskim. Zapewnił, że „nie pozwoli, by w Polsce wykorzystywano trudną historię w politycznych grach”.

W środę Zełenski przyjechał do Warszawy, gdzie spotkał się z premierem Tuskiem. Podczas konferencji po spotkaniu Tusk nawiązał do kwestii polityki historycznej i sprawy zbrodni wołyńskiej. Zapewnił, że strona polska i ukraińska „odnajdują wspólny język i metody wspólnego działania, jeśli chodzi o kwestię zbrodni wołyńskiej i te kwestie dramatyczne, drażliwe w naszej historii”.

„One wymagają empatii ze strony Ukrainy wobec Polski i ze strony Polski wo-

bec Ukrainy. To musi być równoległe. Nie pozwolę, aby w Polsce wykorzystywano tę trudną, dramatyczną historię w jakichś politycznych grach, ale będę także bardzo konsekwentnie pracował na rzecz szybkiego, systemowego rozwiązania tego problemu” — zadeklarował premier.

Tusk podziękował także stronie ukraińskiej „za zrozumienie”. „To czasami gdzieś znika w dyskusjach politycznych, ale to taki dość oczywisty problem do rozwiązania, jakim jest potrzeba polskich rodzin, żeby godnie pochować swoich bliskich, którzy byli ofiarami zbrodni wołyńskiej” — stwierdził.

„To, że rozumiemy się w tej kwestii i zaczynamy rozmawiać normalnym językiem, (...) to zasługuje na miano przełomu. Wiem, ile macie dzisiaj na głowie, co

znaczy wasza wojna. Tym bardziej doceniam to, że znajdujecie w swoich umysłach i sercach także miejsce na poważną refleksję w tej sprawie. Wiem, drogi Wołodymyrze, jak bardzo się osobiście w to zaangażowałeś i bardzo za to dziękuję” — dodał polski premier.

Tusk podkreślił także, że inwestycja w obronę Ukrainy „to nie jest pomoc Ukrainie, i koniec”. „To jest pomoc Europie, pomoc Polsce, dlatego nasze działania dotyczące wzmocnienia możliwości obrony Ukrainy dzisiaj to nie jest doraźne działanie w związku z rosyjską agresją. To jest także strategiczne działanie w obronie bezpieczeństwa Ukrainy, Polski i całego Zachodu. Polska prezydencja (w Radzie UE — PAP) będzie działała też w tej kwestii, myślę, że efektywnie” — oznajmił premier.

■
PAP

Imieniny

16 stycznia

Hilarego, Honorata, Joanny, Marceli, Ottona, Treveriusza, Tycjana, Waleriusza, Włodzimierza, Włodzimira

17 stycznia

Alby, Antoniego, Jana, Juliana, Przemę, Rosława, Rościława, Rozalindy, Sulpicji, Teodora

Cytat dnia

„Chłopcy i dziewczynki są niewolnikami, ofiarami handlu ludźmi w celu prostytucji, pornografii i przymusowych małżeństw. Każde wykorzystywanie małoletnich jest czynem nikczemnym i odrażającym. Jest to nie tylko plaga społeczna i przestępstwo, ale i bardzo ciężkie pogwałcenie Bożych przykazań. Żadne dziecko nie powinno doświadczyć wykorzystywania” — oświadczył papież Franciszek w środę podczas audycji generalnej.

Liczba dnia

8,3 mln pasażerów przewiozły w

2024 r. lotewskie linie lotnicze „Air Baltic”, działające również na Litwie. Wykonano 73,3 tys. lotów. Jest to rekord w historii tych linii.

Rejon wileński dalej porządkuje swoją gospodarkę komunalną: najważniejsze prace 2024 roku

Samorząd Rejonu Wileńskiego informuje, że w 2024 roku na terenie rejonu były prowadzone intensywne prace komunalne – zrekonstruowano ponad 5,5 km wodociągów i prawie 3 km tras sieci ciepłowniczych, realizowany program renowacji budynków wielomieszkańczych, unowocześnione urządzenia do gospodarowania odpadami.

Zdaniem mera Samorządu Rejonu Wileńskiego Roberta Duchniewicza, gospodarka komunalna wciąż stoi przed wyzwaniami. Istnieje wiele sfer, które wymagają porządkowania, ale Samorząd konsekwentnie podejmuje działania, aby poprawić sytuację.

„W ostatnich latach gospodarka komunalna w rejonie wileńskim była pewnym kłopotem. Jakość usług spotykała się z krytyką mieszkańców, a ciężar finansowy spółek spadł także na barki Samorządu. Dlatego podjęliśmy niezbędne kroki, aby sobie z tym wszystkim poradzić. Powołano nowych kierowników spółek nadzorujących gospodarkę komunalną, wyznaczyliśmy im jasne i obowiązkowe zadania, przeprowadziliśmy doборы członków zarządu, zaktualizowaliśmy statuty spółek itp., aby nie tylko usprawnić ich pracę, ale także zacieśnić relacje z mieszkańcami. Jest jeszcze naprawdę wiele do zrobienia, dlatego nie zamierzamy się zatrzymywać i będziemy działać dalej” – mówi R. Duchniewicz.

Na terenie rejonu wileńskiego gospodarka komunalna jest nadzorowana i zarządzana przez dwie spółki: ZSA „Nemenčinės komunalininkas” i ZSA „Nemėžio komunalininkas”.

DUŻĄ UWAGĘ PRZYWIĄZUJE SIĘ DO ZAOPATRZENIA W WODĘ PITNĄ I GOSPODAROWANIE ŚCIEKAMI

W ramach zarządzania sieciami wodociągowymi w rejonie, w ubiegłym roku przeprowadzono rekonstrukcję we wsi Awizenie o długości 420 m od skrzyżowania ulic Sodų i Tylioji do ulicy Gėlių. Zrekonstruowano również sieci

w miasteczku Mejszagola na ulicach Jogailos, Kiemelių, Mokyklos, Obrembskio oraz Gaisrininkų, łącznie ponad 2,5 km.

W Mickunach zrekonstruowano około 200 m sieci na ulicy Miško, aby zapewnić mieszkańcom bardziej niezawodne zaopatrzenie w wodę. Ponadto podpisano umowy na budowę stacji uzdatniania wody we wsi Skojdziszki oraz na rozbudowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej we wsi Ławaryszki. Planowana jest budowa ponad 7 km sieci wodociągowej i ponad 8 km sieci kanalizacyjnej, a zakończenie projektu przewidywane jest na czerwiec 2026 r.

W końcu 2024 r. we wsi Sužany rozpoczęto budowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnych na uli-

W 2024 r. rozpoczęto prace związane z infrastrukturą wodno-kanalizacyjną we wsi Dukszty oraz we wsi Bujwidze I, zakończono prace projektowe w miast. Bezdany. Do sieci scentralizowanych planowane jest przyłączenie 404 mieszkań.

cach Žveių, Tylioji, Miško, Pakrantės i Šiltnamių. W ramach projektu zbudowane zostaną 2,02 km bytowych sieci kanalizacyjnych oraz 1,72 km sieci wodociągowych. Do oczyszczania ścieków zostaną zainstalowane bytowe przepompownie.

5.>>



4.>>

„Po wdrożeniu projektu w Sużanach do scentralizowanych sieci będą mogły podłączyć się 42 budynki mieszkalne. To świetna szansa dla mieszkańców na uzyskanie dobrej jakości i czystej wody z kranu, której jakość jest stale obserwowana i monitorowana przez specjalistów. Podłączenie się do scentralizowanej oczyszczalni ścieków pozwoli mieszkańcom na wygodniejsze gospodarowanie ściekami oraz zaoszczędzenie pieniędzy, gdyż indywidualne oczyszczanie ścieków jest znacznie droższe. Ciągle zachęcam mieszkańców, jeśli tylko mają taką możliwość, do podłączenia się do scentralizowanych sieci, co zapewni im znacznie większy komfort życia” – mówi wicemerc Samorządu Rejonu Wileńskiego dr. Danuta Narbut.

Wkrótce rozpoczną się prace nad budową infrastruktury wodociągowej i gospodarki ściekowej we wsi Ławaryszki. Planowane są 7,2 km sieci wodociągowych, 8,3 km sieci oczyszczania ścieków oraz budowa oczyszczalni ścieków, co pozwoli na podłączenie 147 budynków mieszkalnych.

W Rzeszy uruchomiono już nowe urządzenia do uzdatniania wody, a w Czerwonym Borze odnowiono oczyszczalnie ścieków. Do 2027 roku planowana jest budowa sieci wodociągowych i oczyszczalni ścieków w miejscowości Grygajcie gminy Szatarniki. Prace projektowe już trwają.

W 2024 r. rozpoczęto prace związane z infrastrukturą wodno-kanalizacyjną we wsi Dukszty oraz we wsi Bujwidze I, zakończono prace projektowe w miast. Bezdany. Do sieci scentralizowanych planowane jest przyłączenie 404 mieszkań.

Zakończono również przebudowę oczyszczalni ścieków we wsi Czerwony Dwór. Do 2027 roku będzie zrealizowany projekt na terenie wsi Grygajcie, gdzie do wodociągu będzie można podłączyć 85 mieszkań, a do sieci kanalizacyjnej – 76. W 2025 roku we wsiach Niemież i Skojdziszki rozpoczną się prace rekonstrukcyjne stacji uzdatniania wody, a w Gałgach – budowa kanalizacji powierzchniowej.

Samorząd dba o dobrobyt mieszkańców i środowisko, dokładając

wszelkich starań, aby jak największa liczba mieszkańców prawidłowo gospodarowała ściekami. Mieszkańcy rejonu wileńskiego, którzy nie mają możliwości podłączenia się do scentralizowanych sieci oczyszczania ścieków, otrzymują częściową rekompensatę za zakup i instalację indywidualnych przydomowych oczyszczalni ścieków.

„Rekompensata Samorządu znacznie ułatwia mieszkańcom warunki do samodzielnego gospodarowania ściekami. Dotyczy ona także mieszkań, które ze względu na nadmierne obciążenia finansowe nie mogą zostać podłączone do scentralizowanej oczyszczalni ścieków. W tym roku, kiedy zaczęto wypłacać wspomniane świadczenia, z możliwości tej skorzystało już 200 gospodarstw domowych. Ze środków budżetu Samorządu przeznaczono ponad 195 tys. euro” – komentuje dr. D. Narbut.

PORZĄDKUJE SIĘ INFRASTRUKTURĘ CIEPŁOWNICZĄ, ODPADÓW I DOMÓW WIELOMIESZKANIOWYCH

Podczas rekonstrukcji sieci ciepłowniczych w ubiegłym roku dokonano renowacji prawie 90 proc. wszystkich linii ciepłowniczych na terenach obsługiwanych przez „Nemenčinės komunalininkas” – w tym przeprowadzono remonty kapitalne w Niemenczynie (600 m), Krzywołowże (220 m), Mejszagole (261 m) i Bukiskach (225 m).

„Nemėžio komunalininkas” odnowił rurociągi tras ciepłowniczych we wsiach Wołczuny, Kowalczuki i Wieluciany (około 1 500 km).

Spółki rozpoczęły także budowę kotłowni na biopaliwo w Skojdziszkach i przebudowę takiej kotłowni w Bujwidziskach, na prace tej ostatniej przeznaczono 1,5 mln. euro. Obie kotłownie mają zostać ukończone w październiku 2025 r. Przyczynią się one do efektywniejszego wykorzystania odnawialnych źródeł energii i obniżenia cen ciepła dla mieszkańców.

W 2024 roku spółka „Nemenčinės komunalininkas” zakupiła nowe maszyny do mycia kontenerów na śmieci i pojazdy do zbiórki odpadów, a także uru-

W Mickunach zrekonstruowano około 200 m sieci na ulicy Miško, aby zapewnić mieszkańcom bardziej niezawodne zaopatrzenie w wodę. Ponadto podpisano umowy na budowę stacji uzdatniania wody we wsi Skojdziszki oraz na rozbudowę sieci wodociągowej i kanalizacyjnej we wsi Ławaryszki.

chomiła usługi mycia kontenerów i sprzątania terenu.

Podczas modernizacji budynków wielomieszkaniowych ukończono prace remontowe domów przy ul. Sodų 38 (wieś Kowalczuki) i ul. Kelininkų 1 (gmina Niemież), inwestycje wyniosły prawie 500 tys. euro. Rozpoczęto także nowe projekty modernizacji w osiedlach Czarny Bór, Niemież i Niemenczyn.

Według mera R. Duchniewicza ważnym osiągnięciem jest zaaprobowanie przez Radę Samorządu Rejonu Wileńskiego zgody na realizację programu rewitalizacji kwartalnej w rejonie wileńskim. Oczekuje się, że zachęci to mieszkańców do aktywniejszej renowacji budynków wielomieszkaniowych, a Samorząd z kolei zapewni urządzenie i utrzymanie otaczającej infrastruktury, takiej jak parkingi, chodniki, oświetlenie, sieci inżynierskie, place zabaw, boiska sportowe, stacje ładowania samochodów elektrycznych itp.

„Przygotowaliśmy już dwa pierwsze pilotażowe projekty renowacji kwartalnej, które będziemy realizować we wsi Skojdziszki” – zauważa r. Duchniewicz.

W 2025 roku wymienione spółki planują wprowadzenie wygodniejszego i sprawniejszego systemu obsługi klienta oraz platformy samoobsługowej. ■

Strony przygotowano na podstawie informacji Samorządu Rejonu Wileńskiego

WYDARZENIA Laureatka Nagrody Nobla odwiedzi Wileńskie Targi Książki

Białoruska pisarka, działaczka polityczna i laureatka Nagrody Nobla Swiatłana Aleksijewicz pojawi się w Wilnie. „Z radością dzielimy się dobrą wiadomością, że laureatka Nagrody Nobla Swiatłana Aleksijewicz przyjedzie na tegoroczne Wileńskie Targi Książki” — ogłosili organizatorzy targów we wtorek 14 stycznia na Facebooku. S. Aleksijewicz jest białoruską pisarką, dziennikarką, scenarzystką i otrzymała Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury w 2015 r. Do jej najbardziej znanych dzieł należą książki dokumentalne „Wojna nie ma w sobie nic z kobiety”, „Cynkowi chłopcy” i „Czarnobylska modlitwa”. W swoich pracach Aleksijewicz ujawniła rolę i losy zwykłych ludzi w wojnie w Afganistanie i katastrofie w Czarnobylu, a jej książki zostały przetłumaczone na ponad 50 języków. Wileńskie Targi Książki to największe targi książki w krajach bałtyckich, a ich 25. edycja odbędzie się w tym roku w dniach 27 lutego – 2 marca.

ENERGETYKA Zużycie gazu na Litwie wzrosło o 14 proc.

Według Amber Grid, operatora systemu przesyłowego gazu ziemnego, zapotrzebowanie na gaz na Litwie w 2024 r. wzrosło o 14 proc. do 17 terawatogodzin (TWh). Zużycie gazu wzrosło z powodu chłodniejszej zimy w ubiegłym roku i niższych cen gazu na rynku. To ostatnie

doprowadziło do wyższego zużycia gazu w produkcji energii elektrycznej i nawozów. „Ponieważ cele synchronizacji systemów elektroenergetycznych krajów bałtyckich wkrótce zostaną osiągnięte, niezawodne moce gazowe są coraz ważniejsze w kontekście rosnącej krajowej produkcji zielonej energii elektrycznej” — powiedział w oświadczeniu Nemunas Biknius, dyrektor generalny Amber Grid. W 2024 r. przez litewski system przesyłu gazu przetransportowano łącznie 29,2 TWh gazu, z wyłączeniem tranzytu do regionu Królewca. To o 21,7 proc. mniej niż w 2023 r., kiedy to na Litwę dostarczono 37,3 TWh gazu. Kraje bałtyckie i Finlandia otrzymały 9,7 TWh gazu przez Łotwę i 2,5 TWh gazu przez Polskę.

REKORD 21-letnia Norweżka najmłodszą osobą, która dotarła na biegun południowy

„21-letnia Norweżka stała się najmłodszą osobą, która samodzielnie dotarła na nartach na biegun południowy” — poinformował we wtorek 14 stycznia jej zespół w rozmowie z agencją AFP. Karen Kylleso dokonała tego we wtorek, 114 lat po tym, jak norweski odkrywca Roald Amundsen jako pierwszy dotarł do bieguna południowego. K. Kylleso, która urodziła się 9 maja 2003 r., pokonała dystans 1 130 kilometrów w mniej niż 54 dni. „To karta w polarnej historii” — powiedział AFP jej mentor, norweski poszukiwacz przygód Lars Ebbesen. Do tej pory, według Księgi Rekordów Guinnessa, tytuł najmłodszej osoby, która samotnie i bez pomocy dotarła na biegun południowy, należał do Francuza Pierre’a Hedana. Dokonał tego wyczynu w wieku 26 lat w dniu 7 stycznia 2024 r.

TECHNOLOGIE SpaceX wystrzeliła w kosmos kolejne dwa litewskie satelity

Amerykańska firma kosmiczna SpaceX wystrzeliła we

wtorek, 14 stycznia, w kosmos dwa satelity litewskiej firmy Kongsberg NanoAvionics w ramach misji Transporter 12. NanoAvionics poinformowało w środę 15 stycznia, że satelity wyprodukowane dla niemieckiej firmy Constellr i francuskiej Absolut Sensing, wystartowały z Bazy Sił Kosmicznych Vandenberg w Kalifornii, po czym nastąpił kontakt z dwoma satelitami przez Centrum Operacyjne Misji NanoAvionics w Wilnie. „Rakieta Falcon 9 wyniosła na orbitę prekursora roju satelitów monitorujących lokalne emisje metanu oraz pierwszego z roju satelitów mierzących temperaturę powierzchni Ziemi, z których oba wniosą nowe możliwości do europejskiego programu Copernicus” — poinformowała firma. NanoAvionics wyprodukowała już ponad 40 satelitów wystrzelonych na orbitę.

ENERGETYKA Służba Bezpieczeństwa Publicznego rozpoczęła ochronę obiektów LitPol Link

W środę Służba Bezpieczeństwa Publicznego (VST) rozpoczęła zabezpieczanie obiektów połączenia elektroenergetycznego LitPol Link z Polską, które w lutym zsynchronizuje kraje bałtyckie z Europą kontynentalną — rozdzielni i stacji transformatorowej. Wcześniej planowano, że VST przejmie ochronę tych obiektów od prywatnej firmy ochroniarskiej w kwietniu, ale na początku stycznia Rada Ministrów w trybie pilnym zatwierdziła wniosek Ministerstwa Spraw Wewnętrznych (MSW) o przyspieszenie harmonogramu. VST oświadczyła, że ze względu na wymogi bezpieczeństwa nie może ujawnić liczby osób pilnujących obiektów LitPol Link.

Str. opr. Alicja Klonowska na podst. BNS, mat. pras., inf. wł.; Fot. Elke Wetzig, CC BY-SA 3.0; alicja.klonowska@kurierwilenski.lt

Litwa wypowie konwencję o minach przeciwpiechotnych?

Litwa może wypowiedzieć Konwencję o zakazie użycia, składowania, produkcji i przekazywania min przeciwpiechotnych, którą ratyfikowała w 2004 r. Wypowiedzieć konwencję może Sejm na wniosek prezydenta.

Ministerstwo Ochrony Kraju, ustami minister, zaproponowało wypowiedzenie Konwencji o zakazie użycia, składowania, produkcji i przekazywania min przeciwpiechotnych. „Wycofanie się Litwy z konwencji byłoby jasnym i mocnym sygnałem, zarówno do wewnętrznego i międzynarodowego odbiorcy, że kraj jest gotów bronić własnego terytorium wszystkimi możliwymi narzędziami. Oczywiście nawet po wypowiedzeniu Traktatu ottawskiego Litwa nadal trzymałaby się zasad i norm prawa humanitarnego w zakresie ochrony cywilów oraz metod walki” — oświadczyła we środę, 14 stycznia, Dovilė Šakalienė.

„POTRZEBNE JEST ZGODNE STANOWISKO Z SOJUSZNIKAMI”

Minister dodała, że taki krok państwo podejmie tylko po konsultacjach z głównymi sojusznikami, czyli w pierwszej kolejności ze Stanami Zjednoczonymi oraz innymi krajami NATO. „Do osiągnięcia efektywnego wyniku potrzebne jest zgodne stanowisko z sojusznikami” — podkreśliła polityk.

Kwestia została omówiona na posiedzeniu sejmowego Komitetu Ochrony Kraju i Bezpieczeństwa, w którym wziął udział również minister spraw zagranicznych. Zdaniem Kęstutisa Budrysa nie warto podejmować pochopnych decyzji i należy precyzyjnie przeanalizować całą sytuację. „Widząc, jak jest prowadzona wojna przeciwko Ukrainie i czego używają rosyjskie siły zbrojne, nie możemy tego ignorować i powinniśmy mieć w swym arsenale środki do powstrzymania sił pancernych oraz piechoty. Tego nikt nie kwestionuje”



Wycofanie się Litwy z konwencji byłoby jasnym i mocnym sygnałem — sądzi Dovilė Šakalienė. Fot. Dainius Labutis, ELTA

— oświadczył szef litewskiej dyplomacji. Dodał, że ostateczną decyzję podejmie Sejm.

„NA PEWNO JEST WOLA”

Szef sejmowego Komitetu Ochrony Kraju i Bezpieczeństwa Giedrimas Jėglinskas sądzi, że w parlamencie jest wola polityczna do wypowiedzenia konwencji. „Być może nie ma absolutnego konsensusu, ale na pewno jest wola. Wysłuchaliśmy rad wojskowych, które są bardzo ważne, ponieważ powiedziano nam, że wycofanie się z konwencji wzmocni nasz potencjał obronny” — oświadczył poseł. W najbliższy piątek kwestia wypowiedzenia konwencji będzie omawiana na posiedzeniu Rady Obrony Państwa.

Były szef resortu obrony Laurynas Kasčiūnas popiera pomysł obecnej minister, ale ostrzegł, że zanim Sejm zagłosuje w kwestii wypowiedzenia konwencji, trzeba sprawdzić, czy wszystkie frakcje sejmowe popierają taką decyzję.

HISTORIA TRAKTATU

Traktat ottawski, czyli Konwencja o zakazie użycia, składowania, produkcji i przekazywania min przeciwpiechotnych, została uchwalona na konfe-

rencji dyplomatycznej w Oslo w 1997 r., a w grudniu tego samego roku została wyłożona do podpisu w Ottawie. Celem dokumentu było wycofanie min przeciwpiechotnych jako narzędzia stosowanego w trakcie konfliktów zbrojnych. „Zdecydowane położyć kres cierpieniu i ofiarom, powodowanym przez miny przeciwpiechotne, które każdego tygodnia zabijają lub kalectwem setki osób, w większości niewinne i bezbronne osoby cywilne, zwłaszcza dzieci, utrudniają odbudowę i rozwój gospodarczy, uniemożliwiają repatriację uchodźców i osób przesiedlanych na określonym terytorium, oraz wywołują inne poważne następstwa przez wiele lat po ich rozmieszczeniu” — czytamy w konwencji.

Polska i Litwa są stronami traktatu. Ogółem konwencję ratyfikowało 164 państw. Nie ma wśród nich USA, Rosji oraz Chin. Ukraina ratyfikowała konwencję w 2005 r. Zgodnie z umową międzynarodową kraj nie może jej wypowiedzieć do zakończenia trwającego konfliktu. Tym niemniej w listopadzie 2024 r. USA zgodziły się na przekazanie stronie ukraińskiej zakazanej broni. To była odpowiedź na postępującą ofensywę rosyjską na wschodzie Ukrainy. ■

Opr. Antoni Radczenko

Przed świętami wzrósł popyt na modną „zabawkę” – alkomat

Aleksander Borowik

Pod świąteczną choinką szał poszukiwań prezentów. Swoją prezent znalazła i głowa rodziny. „To jakiś żart?!” — wysyczał do żony przez zaciśnięte zęby Waldek trzymając w rękę alkomat z dopiskiem „Od Mikołaja”. „Ależ, kochany, to do twojej pracy... Gdyby się twój ze-psuł” — zaśmiała się żona do męża-policjanta.

Owszem, Waldek w dni wolne lubi spotykać się z kolegami w barze, gdzie, jak wiadomo, nie wylewał za kołnierz. Ale w wieczór przed pracą nie pił prawie nigdy.

Tego wieczoru nie doszło do kłótni małżeńskiej, choć Waldek odgrażał się, że i swojej Halce w przyszłym roku podaruje też jakiś „żartobliwy, acz też dwuznaczny gadżet”.

SPRAWDŹ SIĘ SAM!

Tę fikuśną historię opowiedział mi kolega z zajezdni autobusowej. Tam są wyrwykowe kontrole trzeźwości. Kierowcy zanim zsiądą za kierownicą muszą dmuchać do „balonika”. Jeżeli przekroczą „zero tolerancji”, czyli 0,00 na „liczniku” alkomatu, to won w tym dniu z pracy, a konsekwencją będzie dochodzenie wewnętrzne służbowe.

— Dlatego dla świętego spokoju kupiłem sobie alkomater za 70 euro i teraz przed pracą sam sobie dmucham! — śmieje się „busiarz”.

„GŁUPIA” WPADKA POLICJANTA

Przed świętami w całym kraju były zmasowane policyjne kontrole — tzw. rajdy. Policjanci sprawdzali stan wozów, a przede wszystkim kierowców — czy oby nie za wcześnie zaczęli święta świętować.

Pech chciał, że — można powiedzieć we własne sieci — wpadł policjant z rejonu wileńskiego. W podwileńskiej Suderwi 12 grudnia ub.r. wieczorem policja



■ Za jazdę po pijaku grożą wysokie kary i pozbawienie prawa jazdy Fot. policja.lt

zatrzymała do kontroli samochód Volvo XC 90.

Auto prowadził choć nieumundurowany i nie w godzinach pracy, ale nietrzeźwy, funkcjonariusz komisariatu rejonu wileńskiego. Alkomat wskazał 0,44 promila w wydychanym powietrzu „nieszczęśnika”. Tylko o 0,04 przekroczył dozwoloną normę...

0,04 — W RAMACH TOLERANCJI?

58-letniemu policjantowi postawiono zarzuty wykroczenia administracyjnego.

Gdy wychodzi na jaw, że policjant prowadził pojazd pod wpływem alkoholu, zostaje on zazwyczaj zawieszony w obowiązkach służbowych, jego działania podlegają wewnętrznemu dochodzeniu, a sam policjant może stracić pracę.

— To wszystko ci służy z „re-spublikanki”. Jeżdżą po całym kraju i udają sprawiedliwych „rendżerów”. Chyba marzy im się premia „Sprawiedliwi pomiędzy podkupnymi policjantami!”. Te 0,04 — to przecież jest w ramach tzw. tolerancji jednej dziesiątej promila! — oburzał się znajomy z drogowki wileńskiej, który dodał, że najpewniej wszystko się „rozejdzie po kościach”.

POPYT NA ALKOTESTERY

Jak powiedział nam Dariusz z wileńskiego centrum handlowo-rozrywkowego Akropolis, w ciągu ostatnich trzech lat znacząco wzrósł popyt na alkomaty i to nie tylko na te najtańsze. Co ciekawe, podobno najczęściej kupują je... kobiety. Sobie czy ukochanemu?

9.>>

Sprawdzanie... pracowników

Gdy poszukuje się alkomatu do pracy, żeby sprawdzać stan pracowników (jeśli ich zawód wymaga kontroli trzeźwości), testy można przeprowadzać zarówno szybko, jak i często. W tym przypadku lepiej zaopatrzyć się w testy profesjonalne.

Jeżeli zależy na wygodnym i szybkim pomiarze, to warto zwrócić uwagę na alkomaty profesjonalne np. AlcoFind w cenie do 150 euro. A których w niektórych sklepach przed świętami już nie było w sprzedaży...

8.>>

Nic dziwnego — minimalne zamroczenie (od 0,41 do 1,5 promila) to kara od 800-1100 euro jednocześnie z pozbawieniem prawa jazdy na okres od 12 do 18 miesięcy.

— To nieobowiązkowe, ale potrzebne kierowcom narzędzie w podróży. Posiadanie przenośnego alkomatu ma wiele zalet i pozytywnie wpływa na bezpieczeństwo na drodze. To narzędzie umożliwia szybkie i efektywne sprawdzenie swojego stanu trzeźwości, co daje pewność, że jesteśmy w stanie bezpiecznie prowadzić pojazd — zaczął pouczająco jak policjant.

CENY I TYPY ALKOMATÓW

— Nasz wachlarz cenowy jest od 27 do 270 euro. Wiadomo, że im większy koszt, tym lepsza jakość urządzenia — zaśmiał się Dariusz i dodał już na poważnie, że wyższa cena to dokładniejsze wskazania alkomatu, wydłużony okres użytkowania, a także rzadszej kalibracji, czyli serwisowania z ustawieniem parametrów urządzenia, tak żeby jego praca była jak najwydajniejsza.

Jak się okazuje, są dwa typy alkomatów.

Alkomaty elektrochemiczne bazują na specjalnych elektrodach chemicznych. Dzięki nim można uzyskać dokładniejszy wynik pomiaru alkomatu.

Z kolei alkomaty półprzewodnikowe mają sensory składające się z półprzewodników.

— Ja zdecydowanie polecam te elektrochemiczne, bo są one dokładniejsze i tańsze w eksploatacji w dłuższej perspektywie czasu — mówi fachowo sprzedawca.

PO ZABAWIE — DO WYRZUCENIA...

— Wybór alkomatu powinien więc być dobrze przemyślany. Na początku trzeba zastanowić się, w jakim celu się go kupuje i jak często planuje się z niego korzystać. Pamiętać należy, że to nie jest zabawka na balówkę — zaznacza Dariusz.

A jeśli jednak szuka się takiego alkomatu, żeby sprawdzić, kto na imprezie więcej wypił, to lepiej

Nowy kodeks i kary wywołały strach

We Włoszech nowy kodeks drogowy i wysokie kary wywołały strach. Kary finansowe za jazdę w stanie nietrzeźwym podniesione zostały kilka razy. W przypadku stężenia alkoholu we krwi od 0,5 do 0,8 promila mandat wynosi do 2 170 euro, a dodatkową karą jest odebranie prawa jazdy na okres od trzech do sześciu miesięcy.

3 200 euro — to kara w przypadku stwierdzenia od 0,8 do 1,5 promila. Przewidziany jest też areszt do pół roku i odebranie prawa jazdy od 6 do 12 miesięcy. Powyżej 1,5 promila grozi mandat do 6 tys. euro, areszt od sześciu miesięcy do roku i odebranie prawa jazdy na czas od roku do dwóch lat.

wybrać prosty, tani, bo i tak po takiej zabawie będzie się nadawać do kalibracji lub do... wyrzucenia. We Włoszech, gdzie od połowy grudnia obowiązują znowelizowane przepisy kodeksu drogowego i wysokie kary za prowadzenie pojazdu po spożyciu alkoholu, alkotesty są rozchwytywane. To taki prosty sprzęt — specjalna rurka, za pomocą którego można orientacyjnie zbadać zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu.

Minimalne zamroczenie (od 0,41 do 1,5 promila) to kara od 800-1100 euro jednocześnie z pozbawieniem prawa jazdy na okres od 12 do 18 miesięcy.

Ale pozwala stwierdzić, czy można wsiąść za kierownicę.

JAK W CZASACH PANDEMII

Jak we wczesnej fazie pandemii poszukiwano w aptekach trudno dostępnych maseczek i domowych testów na obecność koronawirusa, tak teraz kierowcy masowo pytają przede wszystkim o jednorazowe alkotesty w cenie od pięciu do siedmiu euro.

Kolejne dostawy testów niemal w całym kraju znikają błyskawicznie z półek także dlatego, że producenci nie byli przygotowani na tak wielki popyt.

Notabene na Litwie alkotesty kosztują od 2,5 do 9,99 euro i przed świętami wszystkie te tańsze zostały wykupione...



Alkotestery podobno najczęściej kupują... kobiety. Sobie czy ukochanemu? Fot. Freepik.com

13 stycznia zostanie uznany za święto państwowe?

Litewski parlament podjął pierwszy krok, aby ustanowić 13 stycznia, Dzień Obrońców Wolności, dniem wolnym od pracy. We wtorek, 14 stycznia, Sejm wypowiedział się za propozycją nadania mu statusu święta państwowego.

Za przyjęciem projektu głosowało 43 posłów, trzech było przeciw, a 27 polityków wstrzymało się od głosu. Następnie projekt będzie rozpatrywany przez komitety sejmowe.

SKVERNELIS: 13 STYCZNIA ŚWIĘTEM PAŃSTWOWYM

„Dzień o takiej randze, moim zdaniem, jest równoznaczny z Aktem z 11 marca, ponieważ w tym dniu nasz naród, nasze społeczeństwo, bardzo wyraźnie dało do zrozumienia, że będziemy bronić wolności, będziemy jej bronić tak, jak to mieliśmy w zwyczaju od początku Sajudisu, w sposób pokojowy, zgodnie z wolą obywateli, w pokojowym oporze. Niestety, ofiar nie udało się uniknąć” — powiedział we wtorek przewodniczący Sejmu Saulius Skvernelis, inicjator propozycji.

„Mamy dług moralny wobec wszystkich ludzi, którzy zginęli pierwsi, złożyli głowy za wolność i niepodległość Litwy, którzy zostali ranni, którzy bronili najważniejszych instytucji kraju, którzy cierpieli, którzy po prostu uczestniczyli, aby mieć możliwość po prostu spotkać się tego dnia, przyjść do miejsc, które są dla nich ważne, pójść, oddać hołd poległym, porozmawiać ze swoimi towarzyszami, uczestnikami tej walki” — powiedział.

Propozycja zakładająca wprowadzenie do Kodeksu Pracy 13 stycznia jako święta państwowego i dnia wolnego od pracy, została zarejestrowana przez Sauliusa Skvernelisa w przeddzień Dnia Obrońców Wolności.

PREMIER: POTRZEBA BARDZIEJ SZCZEGÓŁOWEJ DYSKUSJI

Premier Gintautas Paluckas mówi, że potrzebna jest bardziej szczegó-

łowa dyskusja na temat ogłoszenia 13 stycznia dniem wolnym od pracy, ponieważ może to zmienić tradycje upamiętniania tego święta. „Przeniesienie obchodów do domów, do rodzin, na kanapy przed telewizorem, możliwe, zmienia zwyczaje związane z tym upamiętnianiem i świętowaniem i nie będziemy już mieli tak dobrego pozytywnego efektu” — powiedział.

Ponadto włączenie Dnia Obrońców Wolności do listy dni świątecznych, według premiera Paluckasa, mogłoby wymagać rezygnacji z innego dnia świątecznego. Podkreślił, że konieczna jest dyskusja, z którego z obecnych świąt można by zrezygnować.

Jak powiedział Skvernelis, rozważa się, że może to być dzień św. Jana lub Dzień Zaduszny. W związku z tym potrzebne jest osiągnięcie porozumienia wśród posłów.

TAMAŠUNIENĖ: UCHWALIĆ, NICZEGO W ZAMIAN NIE SKREŚLAĆ

— Głosowałam za propozycją nadania Dniu Obrońców Wolności statusu święta państwowego, ponieważ uważam, że jest to dla Litwy ważny dzień. Proponowałam to święto usta-

nowić, ale też w zamian żadnego święta nie skreślać z listy świąt państwowych — podkreśla posłanka Rita Tamašunienė.

Odnosząc się do argumentu, jakoby dni świątecznych było na Litwie za dużo, posłanka twierdzi, że tak nie jest.

— Nie sądzę, by dni świątecznych było na Litwie za dużo, dlatego nie proponuję, by Dzień Obrońców Wolności pojawił się na liście świąt państwowych zamiast innej ważnej daty lub święta. Te inne święta już pojawiły się w naszym kalendarzu i w świadomości obywateli, dlatego dyskusja na temat tego, które święto jest mniej ważne, nie ma sensu, ponieważ ludzie obchodzą te święta, planują te dni. Ponadto zdarza się, że w kalendarzu jakieś święto przypada na wolny dzień od pracy, więc tych dni świątecznych nie będzie aż tak dużo. Zwłaszcza że przedsiębiorcy z prywatnego sektora pracują również w wolne dni — argumentuje posłanka.

Obecnie Kodeks Pracy odnotowuje 16 dni świątecznych, czyli wolnych od pracy, z których trzy (Wielkanoc, Dzień Matki, Dzień Ojca) pokrywają się z dniami weekendowymi. ■

Opr. Anna Pieszko
na podst. BNS, inf. wł.



W ramach obchodów Dnia Obrońców Wolności 13 stycznia na Litwie płoną ogniska pamięci Fot. Marian Paluszkievicz

Poznański kierownikiem Ambasady RP. Pracował na Litwie już wcześniej

13 stycznia 2025 roku Grzegorz Marek Poznański rozpoczął swoją misję jako chargé d'affaires Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie.

To nie jest jego debiut na Litwie. Pracował w ambasadzie wcześniej, przy ambasadork Urszuli Doroszewskiej. Opowiada się za niezależnością energetyczną krajów bałtyckich od Rosji.

Nowy kierownik placówki dyplomatycznej podkreślił, że pełnienie tej roli to dla niego zarówno zaszczyt, jak i duże wyzwanie.

„Bardzo się cieszę, że będę mógł znów pracować w Wilnie, tym razem w roli chargé d'affaires i kierownika placówki. To dla mnie zaszczyt, ale też olbrzymie wyzwanie i odpowiedzialność, gdyż nasze kraje, Polskę i Litwę, łączy historyczna przyjaźń, silne więzy gospodarcze, polityczne i kulturalne” — przekazał Poznański w komunikacie ambasady.



BOGATE DOŚWIADCZENIE

Grzegorz Marek Poznański ma wieloletnie doświadczenie w polskiej służbie dyplomatycznej. Absolwent stosunków międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego, studiował także w Chinach i na Tajwanie.

Pracę w Ministerstwie Spraw Zagranicznych RP rozpoczął w 1997 r. Zajmował się m.in. polityką eksportową, rozbrojeniem oraz współpracą międzynarodową w ramach ONZ, NATO i UE.

W latach 2010–2014 pełnił funkcję ambasadora RP w Estonii, gdzie szczególną uwagę poświęcił relacjom Polski z krajami bałtyckimi. Jako naczelnik i zastępca dyrektora w Departamencie Polityki Bezpieczeństwa MSZ uczestniczył w polsko-amerykańskich negocjacjach dotyczących budowy tarczy antyrakietowej. W latach 2007–2008 został zaproszony przez sekretarza generalnego ONZ do pracy w grupie ekspertów ds. rakiet.

POWRÓT DO WILNA

Nowa misja dyplomatyczna w Wilnie nie jest pierwszym doświadcze-

Grzegorz Marek Poznański ma wieloletnie doświadczenie w pracy dyplomatycznej **Fot. Ambasada RP w Wilnie**

niem Grzegorza Poznańskiego na Litwie. Wcześniej, w 2017 r., zaczął pełnić funkcję zastępcy ambasadora RP na Litwie.

W tym czasie uczestniczył w wydarzeniach patriotycznych oraz budował relacje z lokalnymi środowiskami, brał udział w rocznicach.

Od 2020 do 2024 roku był dyrektorem sekretariatu Rady Państw Morza Bałtyckiego, którego Polska jest członkiem-założycielem. To organizacja skupiająca państwa nad Morzem Bałtyckim. Organizacja ta skupia się na rozwijaniu współpracy i bezpieczeństwa regionalnego.

STOSUNEK DO ROSJI

Podczas obchodów 74. rocznicy operacji „Ostra Brama” w 2018 r. podkreślał wagę pamięci o wspólnej historii Polski i Litwy. Z przemówienia można wnioskować, że będzie to raczej ostry kurs wobec Rosji.

„Polska pamięta o tym, co żołnierze AK zrobili tutaj 74 lata

temu. (...) Również dzisiaj są siły w Europie, które starają się zmieniać granice wbrew woli narodów, które zamieszkują te kraje, również dzisiaj są tacy, którzy starają się skłócić narody Europy Środkowo-Wschodniej po to, by realizować swoje imperialne cele. Ze względu na pamięć o naszym wysiłku sprzed 74 lat obiecuję, że na to się nie zgodzimy” — mówił wówczas, w 2018 r., na Rossie w Wilnie.

Nowy kierownik placówki zna biegle język angielski i chiński. Zna też język rosyjski. Niejednokrotnie określając swoje priorytety w pracy dyplomatycznej podkreślał „sprawną i solidarną Unię Europejską, NATO efektywnie wypełniające art. 5 traktatu waszyngtońskiego”. Zaznaczał też, że „nad Bałtykiem panuje absolutne zrozumienie, że nasze państwa muszą się uniezależnić od dostaw źródeł energii spoza UE”. ■

Opr. A.K. na podst. KW, mat.pras., gov.pl, inf. wł., M.G.P.

60-lecie Polskiego Teatru w Wilnie: „Irena Rymowicz wyznaczyła kierunek”

Antoni Radczenko

28 stycznia mija 60 lat od wystawienia pierwszego spektaklu Polskiego Teatru w Wilnie. W tym dniu w 1965 r. został wystawiony spektakl „Damy i Huzary”.

— Niestety nie mieliśmy możliwości wystąpić na scenie 28 stycznia, dlatego postanowiliśmy zagrać 19 stycznia. Nasz jubileusz postanowiliśmy uczcić zagranie sztuki „Kantata na cztery skrzydła”. Jest to spektakl cieszący się powodzeniem i jest również komedią — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Irena Litwinowicz, reżyser i kierownik artystyczny Teatru Polskiego w Wilnie.

DZIEWCZYNA BĘDĄCA NA SKRAJU ZAŁAMANIA

„Kantata na cztery skrzydła” to współczesna sztuka autorstwa polskiego pisarza i scenarzysty Roberta Bruttera (pseudonim literacki Andrzeja Grembowicza), w której dziewczynę będącą na skraju załamania odwiedzają dwaj aniołowie.

Sztukę wyreżyserował Jan Buchwald. Zagrali natomiast Bożena Sosnowska, Mirosław Szejbak oraz Roman Niedźwiecki. Sosnowska, która wcieliła się w Dziewczynę, w rozmowie z naszym dziennikiem podkreśliła, że bardzo lubi grać w tym spektaklu.

— Gram dziewczynę, która jest w ciężkim stanie psychicznym. Nie wie, jak rozwiązać swoje problemy i dlatego chce popełnić samobójstwo. Wówczas odwiedza ją anioł. Lubię grać tę rolę, ponieważ daje widzowi nadzieję na lepsze jutro. Pokazuje, że jest wyjście z każdej sytuacji — mówi aktorka.

„JEŻELI SPADAĆ, TO JUŻ Z DOBREGO KONIA”

Początek Polskiego Teatru w Wilnie jest bezpośrednio powiązany z „ojcem polskiej komedii” Aleksandrem Fredrą. Sztukę „Damy i Huzary” po raz pierwszy wystawiono we Lwowie w 1825 r. Rok później została wydana drukiem.

Kierownik artystyczny Polskiego Teatru w Wilnie Irena Rymowicz — która wykształcenie teatralne zdobyła w Kijowie, w Studium Teatralnym przy Teatrze im. Łesi Ukrainki — postanowiła, że właśnie tą sztuką polski teatr zadebiutuje na wileńskiej scenie. Prace nad spektaklem trwały dwa lata. „Irena Rymowicz, będąca zdania, że jeżeli spadać, to już z dobrego konia, zdecydowała zadebiutować scenicznie »Damami i huzarami« autorstwa ojca polskiej komedii — Aleksandra Fredry, choć nie brakło sceptyków o przysłowiowym targaniu się »z motyką na słońce« — tak opisywał to wydarzenie znany wileń-



Moim zdaniem pani Irena tym spektaklem wskazała teatrowi kierunek, w jakim ma pracować — podkreśla Irena Litwinowicz
Fot. Marian Paluszkiewicz

ski poeta i dziennikarz Henryk Mażul w książce „Scenie przypisani — sześć dekad Polskiego Teatru w Wilnie” wydanej z okazji 60-lecia teatru.

13.>>



A. Fredro „Damy i huzary”, 1965

Damy i Huzary 1 Polski Teatr w Wilnie zadebiutował sztuką Aleksandra Fredry „Damy i Huzary” 28 stycznia 1965 r. **Fot. Polski teatr w Wilnie**

12.>>

**W DNIU PREMIERY W SALI
BYŁO PONAD 600 OSÓB**

W spektaklu wystąpiło kilkunastu aktorów teatru. Między innymi Bronisław Ławrynowicz wcielił się w rolę Majora, Waldemar Przyszlak — Rotmistrza, a Nela Mongin — Anieli. Opracowanie choreograficzne pomógł Irenie Rymowicz opracować solista baletu Wiaczesław Nikułajew, natomiast przy oprawie muzycznej pracowała ówczesna operator dźwięku telewizji państwowej Nijolė Rekašiūtė. Z relacji świadków wynika, że w dniu premiery w sali było ponad 600 osób. Po premierze w Wilnie spektakl został wystawiony w Białej Wacie.

— Moim zdaniem pani Irena tym spektaklem wskazała teatrowi kierunek, w jakim ma pracować. Przede wszystkim to polska klasyka. Zawsze powtarzała, że trzeba brać sztuki z najwyższej półki. Podstawa to dobry tekst — podkreśla Irena Litwinowicz, która osobiście nie uczestniczyła w spektaklu, ponieważ do teatru dołączyła sześć lat później.

Do sztuki Polski Teatr w Wilnie powrócił na własne 50-lecie, które obchodzono w 2015 r.

— Na przedstawieniu była obecna tylko Nela Mongin, która zagrała rolę w pierwszym spektaklu teatru. Na ten spektakl wypożyczyliśmy stroje huzarów z Teatru Starego w Krakowie. Graliśmy go przez kilka lat. Ostatni raz

— Niestety nie mieliśmy możliwości wystąpić na scenie 28 stycznia, dlatego postanowiliśmy zagrać 19 stycznia. Nasz jubileusz postanowiliśmy uczcić zagraniem sztuki „Kantata na cztery skrzydła”. Jest to spektakl cieszący się powodzeniem i jest również komedią — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Irena Litwinowicz, reżyser i kierownik artystyczny Teatru Polskiego w Wilnie.



Afisz DiH Archiwalny plakat pierwszego spektaklu Polskiego Teatru w Wilnie **Fot. Polski Teatr w Wilnie**

w roku 2017 w Domu Kultury Polskiej w Wilnie. Po pewnym czasie stroje musieliśmy zwrócić, a poza tym zmarła nasza aktorka Danuta Sosnowska. Tak naprawdę nie mamy kim ją zastąpić — wyjaśnia Litwinowicz, dlatego w najbliższym czasie teatr nie zamierza powrócić do sztuki Aleksandra Fredry.

PRACA NAD WITKACYM

Polski Teatr w Wilnie ma również plany na najbliższy rok.

— Planujemy w tym roku dwie premiery teatralne. W najbliż-

szym czasie zaczniemy pracę nad sztuką Witkacego „W małym dworze”. Są też rozmowy w sprawie spektaklu telewizji — ujawnia Irena Litwinowicz.

Założony w 1963 r. Polski Teatr w Wilnie początkowo działał przy Wileńskim Pałacu Kolejarzy. Pierwszą kierowniczką artystyczną była Irena Rymowicz. W roku 1980 otrzymał miano Polskiego Amatorskiego Teatru Ludowego. Od roku 1993 na czele teatru stoi Irena Litwinowicz. Polski Teatr w Wilnie w ciągu swej długiej historii niejednokrotnie sięgał po polską klasykę. Oprócz wspomnianych „Dam i Huzarów” Aleksandra Fredry wystawiono „Moralność pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej, „Zagłobę swatem” Henryka Sienkiewicza, czy „Grube ryby” Michała Bałuckiego. Prócz Litwy oraz Polski teatr miał występy na Łotwie, Białorusi, Ukrainie, Rosji i w Armenii.

Spektakl „Kantata na cztery skrzydła” będzie można zobaczyć 19 stycznia o godz. 17 w nowej sali Domu Kultury Polskiej w Wilnie. Bilety są do nabycia na platformie Paysera Tickets.

Natomiast dzień wcześniej, 18 stycznia o godz. 10 w kościele pw. św. Rafała w Wilnie odbędzie się Msza św. w intencji śp. Ireny Rymowicz w okazji 25. rocznicy śmierci. ■



Z okazji jubileuszu Polski Teatr w Wilnie zaprasza na spektakl „Kantata na cztery skrzydła” **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Kwestia Królewca: Słowa prezydenta Litwy wywołały irytację Kremla

Justyna Giedrojc

Prezydent Gitanas Nausėda oświadczył, że należący do Rosji Królewiec „nigdy nie będzie Kaliningradem”.

Takie oświadczenie prezydent Litwy zamieścił w sieci X (dawniej Twitter) po tym, jak rosyjskie władze postanowiły przemianować królewieckie muzeum Kristijonasa Donelaitisa w muzeum literatury.

SKRYTYKOWAŁ DECYZJĘ WŁADZ

Nausėda podkreślił także, że obwód kaliningradzki jest historyczną częścią Litwy, tzw. Małą Litwą. „Jak by się Rosja nie starała, Karaliaučius (pol. Królewiec — przyp. red.) nigdy nie będzie Kaliningradem” — stwierdził prezydent.

Prezydent skrytykował decyzję władz odnośnie przemianowania Muzeum Kristijonasa Donelaitisa, luterńskiego księdza, najsłynniejszego i praktycznie pierwszego poety litewskiego w muzeum literatury. Działania władz rosyjskich Nausėda porównał do palenia książek w hitlerowskich Niemczech. Muzeum Donelaitisa zostało otwarte w 1979 r. w Czystych Prudach pod Królewcem.

ZASADA NIENARUSZALNOŚCI GRANIC

Zdaniem dr Andrzeja Pukszy, prezydent nie powinien był zamieszczać tego rodzaju oświadczeń w sieci społecznościowej.

— Właśnie decyzja rosyjskich władz w sprawie przemianowania muzeum wywołała tak ostrą reakcję prezydenta. W kontekście dzisiejszych wydarzeń w Ukrainie wypowiedź ta była nie na miejscu. Teraz Rosja twierdzi, że Litwa ma wobec niej roszczenia terytorialne. Tymczasem w Unii Europejskiej obowiązuje zasada nienaruszalności granic i wszystkie państwa członkowskie zobowiązane są jej przestrzegać niezależnie od okoliczności historycznych — komentuje dla „Kuriera Wileńskiego” dr



„Królewiec nigdy nie będzie Kaliningradem” — oświadczył prezydent Gitanas Nausėda **Fot. Dainius Labutis, ELTA**

Andrzej Pukszo, politolog Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie.

IRYTACJA KREMLA

Rosyjskie media oraz politycy określili wypowiedź Nausėdy jako „roszczenia terytorialne wobec Rosji”. Rzeczniczka prasowa rosyjskiego MSZ Marija Zacharowa nazwała prezydenta Litwy „kartonowym głupkiem, który rozpowszechnia swoje mokre fantazje historyczne”.

„Przypomnę tylko, dzięki komu stolica Litwy nazywa się Vilnius, a nie Wilno. Tak postanowił Stalin, który w 1939 r. ze stroną litewską zawarł umowę o przekazaniu Wilna i obwodu wileńskiego Republice Litewskiej oraz o obustronnej pomocy Związku Sowieckiego i Litwy” — nie kryjąc irytacji oświadczyła Zacharowa.

Rzecznik Kremla Dmitrij Pieskow nazwał Litwę „krajem nieprzyjaznym dla Rosji, który ma roszczenia terytorialne wobec obwodu kaliningradzkiego”. „Wyrażone przez prezydenta Litwy roszczenia potwierdzają najgłębsze obawy Rosji” — podkreślił Pieskow.

Z kolei Aleksiej Żurawliow, wiceprzewodniczący komitetu ds. obrony w Dumie Państwowej stwierdził, że „wszystkie kraje bałtyckie powinny należeć do Rosji, tak jak przed rewolucją”.

„Przydałby się nam także przesmyk Suwalski” — oświadczył rosyjski polityk.

BANDYCKIE OBWIESZCZENIA KREMLA

Rimvydas Valatka, litewski dziennikarz i publicysta, sygnatariusz Aktu Niepodległości Litwy sądzi, że już powinniśmy przestać stale zamartwiać się tym, co myślą w Rosji.

— Czy przejmujemy się tym, co powiedział jeden czy drugi bandyta dla tej czy innej telewizji? Raczej nie. Tak samo nie powinno nas obchodzić, co mówią o nas w Rosji. Powinniśmy komentować wypowiedzi ludzi, którzy szanują nasze normy prawne oraz prawo międzynarodowe i nie zwracają uwagi na bandyckie obwieszczenia Kremla — podkreśla w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Rimvydas Valatka.

14.>>

**ŚLADY DONELAITISA NA DAWNYCH
ZIEMIACH PRUSKICH**

Zdaniem prezydenta Litwy należy za wszelką cenę zachować historyczne i entograficzne dziedzictwo obwodu królewieckiego, mimo że dawna litewska mniejszość narodowa w dawnych Prusach Wschodnich praktycznie przestała już istnieć. Ślady Donelaitisa na dawnych ziemiach pruskich są bardzo istotne.

Przyszły poeta i duchowny urodził się 1 stycznia 1714 r. we wsi Lazdynėliai w Małej Litwie, w dzisiejszym rejonie Gusewo (pol. Gąbin) w obwodzie królewieckim. Studiował m.in. teologię na Uniwersytecie w Królewcu. W 1743 r. otrzymał święcenia kapłańskie i został powołany do parafii kapłańskiej w miejscowości Tolminkiemis, gdzie był księdzem aż do śmierci w 1780 r. W Tolminkiemis Donelaitis wybudował nowy murywany kościół, szkołę i dom dla wdów po pastorach. Największym i najbardziej znanym dziełem literackim Donelaitisa jest poemat *Metai* (Pory roku). Utwór składa się z czterech części podzielenych według pór roku i opowiada o życiu chłopów. Donelaitis został pochowany w kościele w Tolminkiemis. Miejsce jego pochówku po dziś dzień zachowało się w podziemiach kościelnych.



Muzeum Kristijonasa Donelaitisa zostało otwarte w 1979 r. w Czystych Prudach pod Królewcem **Fot. Rimantas Lazdynas, CC BY-SA 3.0**

ZMIENIONO NAZWY NA ROSYJSKIE

Mała Litwa (lit. Mažoji Lietuva) to wschodnie obszary obecnego obwodu kaliningradzkiego i okolice Kłajpedy. Zamieszkiwali ją dawniej przeważnie Litwini, którzy po Hołdzie Pruskim w 1525 r. przeszli na luteranizm. Kiedyś były tam zamki krzyżackie i wiele innych zabytków, największe miasta regionu to Sowieck (dawna Tylża) oraz Czerniachowsk (Instrucz). W okresie istnienia Prus Wschodnich tereny te dobrze się rozwijały, miały rozwiniętą gospodarkę i naukę. W Królewcu działał założony w 1544 r. Uniwersytet Albrechta.

Sytuacja kardynalnie się zmieniła po wejściu armii sowieckiej na przełomie 1944/1945 r. Teren obecnego obwodu królewieckiego został faktycznie zrównany z ziemią, dziedzictwo kulturowe i historyczne rozgrabiono i zniszczono. Wszystkie nazwy historyczne zamieniono na rosyjskie.

W 1946 r. Królewec (niem. Königsberg) przemianowano na Kaliningrad na cześć Michaiła Kalinina, przewodniczącego prezydium Rady Najwyższej ZSRR, podpis którego widnieje na decyzji o zamordowaniu polskich oficerów w Katyniu w 1940 r. ■

**TVP
WILNO****Rząd będzie szukał pieniędzy
na pochówek partyzantów**

Po tym, jak poprzedniemu rządowi nie udało się znaleźć funduszy na specjalny pomnik partyzantów na cmentarzu w Lejpunach (lit. Leipalingis), premier Gintautas Paluckas planuje omówić tę kwestię z merem Druskienik, Ričardasem Malinauskasem.

„W najbliższej przyszłości planujemy zorganizować spotkanie premiera ze wszystkimi merami w celu omówienia kwestii istotnych dla samorządów lokalnych. Planuje się, że kwestia ta zostanie omówiona osobno z merem Druskienik, a możliwości finansowania zostaną ocenione” — powiedział BNS Tadas Vinokuras, doradca premiera.

Szczątki ponad 40 partyzantów nie zostały pochowane od kilku lat, a państwo nie zapewniło funduszy na budowę specjalnego pomnika na cmentarzu w Lejpunach w druskienickim samorządzie.

Rimantas Zagreckas, szef Wydziału Poszukiwań i Identyfikacji Litewskiego Centrum Badań nad Ludobójstwem i Ruchem Oporu, powiedział, że szczątki ponad 40 partyzantów były przechowywane przez trzy lata w kartonowych trumnach na terenie nadzorowanego przez niego oddziału w Wilnie, ponieważ nie znaleziono funduszy na instalację kolumbarium-pomnika na cmentarzu w Lejpunach.

Według Zagreckasa nie wszystkie z nich zostały zidentyfikowane, a tożsamości około połowy znalezionych szczątków nie udało się ustalić. Szczątki pięciu osób zostały zabrane z powrotem przez ich krewnych, podczas gdy inni zdecydowali, że bojownicy o wolność powinni zostać pochowani razem w odpowiedni sposób, aby uczcić ich pamięć. Linas Urmanavičius, były wicemer Druskienik i obecny poseł, który przewodniczył komisji pochówku, powiedział BNS, że samorząd wybrał miejsce na cmentarzu w Lejpunach, gdzie partyzanci mogliby zostać pochowani i należycie upamiętnieni, ale nie otrzymał na to funduszy.

Opr. A.K. na podst. BNS, infwł.

Smartfon w szkole – za, a może przeciw?

Coraz częściej szkoły na całym świecie uciekają się do ograniczania korzystania z telefonów komórkowych, aby zapewnić lepszą jakość nauki i zdrowszy stan psychiczny uczniów.

Anna Pieszko

Na Litwie jednak nie ma pośpiechu w podejmowaniu decyzji w tej sprawie. Choć w niektórych krajach zakazy na smartfony są wdrażane ustawowo, w naszym kraju kwestię tę pozostawiono do rozstrzygnięcia szkołom i ich społecznościom.

Nowa minister edukacji, Raminta Popovienė, twierdzi, że podjęłaby się uregulowania korzystania z telefonów komórkowych w szkołach na poziomie krajowym tylko w przypadku powszechnej potrzeby.

„Jeśli zajdzie ogólna potrzeba uregulowania korzystania z telefonów komórkowych w szkołach w całym kraju, nie wykluczam dyskusji ze społeczeństwem i wypracowania wspólnego porządku dla wszystkich szkół” – powiedziała minister w komentarzu dla BNS w tym tygodniu.

W tej chwili o tym, czy zezwolić na korzystanie z telefonów w szkołach, decydują same placówki edukacyjne, ustalając to w swoich wewnętrznych zarządzeniach. Telefony komórkowe są zakazane tylko w poszczególnych szkołach w kraju.

Opublikowany w 2023 r. Światowy Raport Monitorujący Edukację UNESCO wzywa do stosowania narzędzi technicznych, w tym telefonów, w salach lekcyjnych tylko wtedy, gdy pomaga to w procesie edukacyjnym.

PSYCHOLOG: STAN PSYCHICZNY MŁODZIEŻY CORAZ GORSZY

— Badania naukowe wskazują na ścisłą korelację pomiędzy używaniem smartfonów i innych technologii a wzrostem objawów depresji i zaburzeń lękowych u młodzieży — wskazuje w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Danuta Bielkiewicz, psycholog.



Fonoholizm, czyli uzależnienie od telefonu, jest współcześnie niezwykle poważnym zagrożeniem — podkreśla dyrektor Renata Krasowska

Wygląda na to, że mamy do czynienia z poważnym zagrożeniem, wynikającym z nadmiernego korzystania z telefonów komórkowych przez dzieci i nastolatki.

— Ostatnio pojawiło się wiele badań przeprowadzonych przez psychologów, badających, jak na życie dzieci i nastolatków wpływa korzystanie ze smartfonów i innych technologii. Ostatnio stały się one integralną częścią życia, nie tylko młodzieży, ale i wszystkich nas. Wpływ technologii na nasze życie i na życie nastolatków jest złożony, nie jest jednoznaczny. Ma zarówno pozytywne, jak i negatywne skutki. Trzeba też zauważyć, że według statystyk i badań, istnieje bardzo wielka różnica między korzystaniem z technologii przed pandemią, w czasie pandemii oraz po pandemii. Widoczny jest znaczny wpływ technologii właśnie w czasie pandemii — podkreśla Danuta Bielkiewicz.

Jak dodaje, w pewnym sensie możemy już mówić o uzależnieniu od smartfonów.

— Na Litwie nie znam badań na temat uzależnienia od smartfonów, ale z moich obserwacji wynika, że możemy już mówić o takim uzależnieniu. Dlatego ważne jest edukowanie nie tylko dzieci, ale też rodziców. Samo zabranianie czy odbieranie telefonów i wyłączanie internetu niczego dobrego nie przyniesie. Trzeba szukać innych sposobów: wyjaśniać dzieciom szkodliwość nadmiernego korzystania z mediów i oczywiście dawać pozytywny przykład. Jeżeli rodzice zabraniają dziecku grać w jakieś gry, a sami grają, to nie tędy droga — podkreśla nasza rozmówczyni.

CO W ZAMIAN TELEFONU

Nie wystarczy zakazać korzystania z telefonów komórkowych. Swoim doświadczeniem dzieli się z nami Renata Krasowska, dyrektor Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu, która na przykładzie szkoły pokazuje, że można pokazać uczniom alternatywę na dobre i wartościowe spędzanie czasu.

16.>>

— W 2022 r. zdecydowaliśmy, że wzbogacimy szkolne przestrzenie edukacyjne. Na korytarzach pojawiły się mini biblioteczki, stoliki do gry w warcaby, stoły do gry w piłkarzyki, bilarda, ping ponga i wiele innych. Zauważyliśmy, że mimo tej bogatej oferty dzieci nie korzystały z gier, ale podczas przerw siedziały z głowami pochylonymi nad ekranami smartfonów. Na korytarzach panowała cisza, ponieważ dzieci ze sobą nie rozmawiały. Nie pasowało nam to, gdyż takie zachowanie jest wielkim zagrożeniem dla relacji społecznych. Postanowiliśmy sprawdzić, ile czasu uczniowie korzystają z telefonów komórkowych. Okazało się, że wielu używało komórki nawet 13 godzin na dobę. To było niepokojące. Na zebraniu z uczniami powiedzieliśmy, że będziemy ograniczać czas korzystania z telefonów, co było przyjęte przez uczniów bez wielkiego sprzeciwu. Następnie odbyło się zebranie rodzicielskie, na które przygotowałam prelekcję o zagrożeniach płynących z nadmiernego korzystania z telefonów. Rodzice bardzo dobrze przyjęli propozycję ograniczenia korzystania z telefonów w szkole. Nie było żadnej osoby, która by się temu sprzeciwiła — relacjonuje Renata Krasowska.

W 2022 r. problem nadmiernego korzystania ze smartfonów jeszcze nie był na Litwie podejmowany.

— Na polskich stronach internetowych znalazłam wtedy informację, że fonoholizm, czyli uzależnienie od telefonu, jest współcześnie poważnym zagrożeniem i to nie tylko wśród dzieci i młodzieży, ale też wśród dorosłych. Tymczasem wyrosło już całe młode pokolenie ze smartfonami w ręku. W naszym kraju ten problem nie jest rozstrzygany. Wiem, że w szkołach prywatnych na Litwie ograniczone jest korzystanie ze smartfonów, natomiast w szkołach publicznych ten temat nie jest rozwiązywany — wskazuje nasza rozmówczyni.

Obecnie polska szkoła w Połukniu przyjęła zasadę, że przed pierwszą lekcją każdy uczeń oddaje telefon dla wychowawcy. Wkłada go do specjalnej skrzynki, a zabie-

ra po ostatniej lekcji. W nagłych wypadkach rodzic kontaktuje się z wychowawcą. Wprowadzona reguła już się sprawdziła.

— Zauważyliśmy bardzo duże zmiany. Już od rana wszystkie stoły do tenisa i wszystkie stoliki z grami są zajęte. Widać zmiany w zachowaniu uczniów, którzy rozmawiają ze sobą. Nie mówię, że telefon jest złem, ale niedobre jest niekontrolowane, nadmierne korzystanie z niego. Trzeba to uświadamiać i uczniom, i rodzicom — stwierdza dyrektor Gimnazjum im. Longina Komołowskiego w Połukniu.

ZAKAZ W PONAD 60 KRAJACH

Naukowcy odkryli, że ciągłe sprawdzanie i przeglądanie telefonu komórkowego jest uzależnieniem, które, podobnie jak inne uzależnienia — alkohol, tytoń, narkotyki, hazard itp. — może mieć katastrofalne konsekwencje. Rośnie liczba badań pokazujących, że spędzanie zbyt dużej ilości czasu przed ekranem może być szkodliwe dla dzieci. Problem ten stał się aktualny dla całej Europy.

Niektóre kraje już ograniczają możliwość korzystania z telefonów w szkołach. Według danych UNESCO opublikowanych jesienią ubiegłego roku, ponad 60 krajów zakazuje korzystania ze smartfonów w salach lekcyjnych na mocy prawa lub przepisów.

Od 2018 r. we Francji obowiązuje zakaz używania „telefonów komórkowych lub innego sprzętu komunikacji elektronicznej” w przedszkolach, szkołach podstawowych i średnich, a od jesieni w 180 szkołach podstawowych, do których uczęszcza młodzież w wieku 11–15 lat, obowiązuje zakaz korzystania z telefonów podczas wszystkich lekcji i przerw.

Od maja decyzja o nieezwalaniu na korzystanie z telefonów komórkowych uczniom do szóstej klasy została również podjęta przez parlament sąsiedniej Łotwy.

Od początku stycznia 2025 r. wprowadzono zakaz używania telefonów komórkowych w klasach 1–9 szkół podstawowych na Słowacji. Uczniowie muszą oddawać swoje urządzenia nauczycielowi lub chować je do plecaków.

Szwedzka agencja zdrowia publicznego stwierdziła, że dzieci poniżej drugiego roku życia nie powinny ani oglądać telewizji, ani korzystać z inteligentnych urządzeń, zaś starsze dzieci powinny mieć ograniczony czas spędzany przed ekranami.

Jeden z największych brytyjskich operatorów komórkowych, EE, ostrzegł rodziców, że nie powinni dawać smartfonów dzieciom poniżej 11 roku życia. ■

Fot. Marian Paluszkiwicz

TVP
WILNO



Smartfony i inne technologie stały się integralną częścią życia, nie tylko młodzieży, ale i wszystkich dorosłych

Utylizacja przeterminowanych leków: dlaczego nie wolno wyrzucać pigułek do kosza?

Honorata Adamowicz

W ubiegłym roku tylko do sieci aptek Eurovaistinė trafiło 11,5 ton leków, które nie nadawały się do użytku. Chociaż z roku na rok liczba ta rośnie, duża część przeterminowanych leków nadal trafia do domowych pojemników na odpady lub kanalizacji, stanowiąc zagrożenie dla zdrowia i środowiska. Lekarze ostrzegają także, że przeterminowane leki są bardzo niebezpieczne dla zdrowia i powinny być odpowiednio utylizowane.

— Każdy lek ma datę ważności i należy ją uważnie monitorować, ponieważ przeterminowane leki mogą już nie być skuteczne i stać się przyczyną zatrucia. Każdy pacjent powinien przeczytać tę informację i sprawdzić lek przed jego zażyciem. Cały czas powtarzam krewnym moich pacjentów, że jeśli mają starsze osoby, powinni sprawdzić ich leki, zwłaszcza datę ważności. Często się zdarza, że ludzie się przeziębają i wyjmują leki, które przeleżały kilka lat i je przyjmują. Takie podejście jest bardzo nieodpowiedzialne i niebezpieczne dla zdrowia — mówi w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Alma Astafjeva, lekarka rodzinna, kierowniczka Rady Związków Zawodowych Lekarzy Rodzinnych na Litwie

PROBLEM GLOBALNY

— Jeśli chodzi o utylizację leków, jest to problem globalny. Niedawno przeprowadzono analizę, której wyniki były bardzo zachęcające: Litwini coraz częściej zwracają niepotrzebne leki do apteki. Ale niestety jeszcze nie wszyscy podchodzą do tego odpowiedzialnie. W tym przypadku również przyczyniamy się do ochrony przyrody. Należy zawsze pamiętać, że leki to substancje chemiczne, które muszą być odpowiednio utylizowane — zaznacza Alma Astafjeva.

W oświadczeniu prasowym Mindaugas Rutalė, farmaceuta z sieci ap-

Nie spożywać, nie wyrzucać do kosza i nie spłukiwać w toalecie — co jeszcze należy wiedzieć o odpowiedniej utylizacji przeterminowanych leków?

tek Eurovaistinė ostrzega, że „przeterminowane leki zmieniają swoją strukturę chemiczną, a ich stosowanie może stanowić zagrożenie dla zdrowia. Istnieje również ryzyko niewłaściwej utylizacji leków, dlatego należy je przynieść do dowolnej apteki, gdzie zostaną przekazane organom zajmującym się odpadami niebezpiecznymi”.

Farmaceuta ostrzega, aby regularnie czytać etykiety leków i zwracać uwagę na daty ważności i warunki przechowywania. Leki, które nie nadają się do użycia, mogą stanowić zagrożenie dla zdrowia i środowiska.

JAK PRAWIDŁOWO SORTOWAĆ?

W oświadczeniu napisano, że przeterminowane leki zmieniają swoje właściwości chemiczne i mogą być nieskuteczne, a nawet toksyczne. Nie należy ich nigdy spożywać ani wyrzucać wraz z odpadami domowymi lub spłukiwać w toalecie. Wszystkie przeterminowane leki, niezależnie od ich rodzaju, należy przynosić do dowolnej apteki w kraju.

Zewnętrzne opakowania leków powinny być oddzielone od samych produktów i posortowane w zwykły sposób, podczas gdy same leki, wraz z ich wewnętrznym opakowaniem, powinny być umieszczone w osobnej torbie i przyniesione do najbliższej apteki.

„Leki należy oddzielać od opakowań zewnętrznych, ponieważ opakowania często można poddać recyklingowi, a same leki wyrzucić jako szkodliwe odpady. Wewnętrzne opakowanie leków pomaga nam dowiedzieć się, jakiego rodzaju jest to lek, dlatego prosimy o zabranie go ze sobą. W międzyczasie zaleca się sortowanie opakowań kosmetycznych według rodzaju odpadów. Bardziej szkodliwe substancje i opakowania, takie jak lakiery do paznokci, lakiery do włosów, strzykawki i igły, powinny być oddawane do centrum zbiórki odpadów niebezpiecznych, po konsultacji ze specjalistami z zakładu” — mówi Mindaugas Rutalė, dodając, że nieważne suplementy diety mogą być sortowane jako odpady żywnościowe. ■



Wszystkie przeterminowane leki, niezależnie od ich rodzaju, należy przynosić do dowolnej apteki w kraju **Fot. Marian Paluszkiwicz**

Rośnie zachorowalność na gripę, a jednocześnie brakuje antybiotyków

Honorata Adamowicz

W niektórych miejscach sprzedaż na receptę leków stosowanych w leczeniu grypy wzrosła aż o 270 proc. w porównaniu z tym samym okresem ubiegłego roku, a najbardziej popularnego antybiotyku stosowanego podczas leczenia grypy, klaritromycyny, brakuje w całym kraju.

— Liczba zachorowań na gripę rośnie. W ubiegłym roku największą liczbę zachorowań odnotowaliśmy w połowie lutego. W tej chwili zarejestrowano już 13 zgonów z powodu grypy, a jeśli chodzi o hospitalizacje, liczba osób również rośnie. Zachorowalność w tym okresie jest typowa dla sezonowości grypy. Każdego roku w okresie styczeń–luty następuje gwałtowny wzrost liczby zachorowań. Jak dotąd nie mamy żadnych informacji, aby w tym roku wystąpiły jakiegokolwiek objawy nietypowe dla tej choroby. Bardzo szybki jej początek, wysoka gorączka, bóle mięśni głowy, kaszel, katar, ból gardła — to typowe oznaki grypy. Jej objawy są poważniejsze niż przeziębienia. W przypadku wystąpienia objawów grypy należy monitorować stan zdrowia i zgłosić się do lekarza rodzinnego — podkreśla w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” Greta Gargasienė, główna specjalistka w dziale zarządzania chorobami zakaźnymi Narodowego Centrum Zdrowia Publicznego.

SUCHY KASZEL, KTÓREGO NIE WOLNO LEKCEWAŻYĆ

Farmaceutka apteki BENU Deimantė Zalagaitytė w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” mówi, że ostatnio mamy również do czynienia z bakterią o nazwie *Mycoplasma pneumoniae*, która szybko się rozprzestrzenia i zaraża zarówno dzieci, jak i dorosłych. Może powodować mykoplazmowe zakażenie dróg oddechowych, które charakteryzuje się suchym kaszlem i niską gorączką.

Według Narodowego Centrum Zdrowia Publicznego, liczba przypadków grypy i ostrych infekcji górnych dróg oddechowych wzrosła w ciągu tygodnia, podczas gdy liczba przypadków choroby COVID-19 spadła.

— *Mycoplasma pneumoniae* rozprzestrzenia się obecnie z bardzo dużą intensywnością, jest to bakteria, która zwykle objawia się typowymi objawami grypopodobnymi, choroba przebiega bardzo powoli i jest ona bardzo trudna do wykrycia. Pojawia się suchy kaszel, który jest charakterystyczny dla koronawirusa i innych wirusów, temperatura nie jest wysoka, więc często ludzie po prostu lekceważą ten kaszel i czekają aż sam przejdzie. Do leczenia tej bakterii dostępnych jest tylko kilka rodzajów antybiotyków. Obecnie występuje bardzo poważny ich niedobór. Oznacza to, że mamy obecnie do czynienia z poważnym problemem zdrowotnym. Na przykład antybiotyk klamitrynocin jest zalecany zarówno dla dzieci jak i dorosłych, ale go nie znajdziemy — zaznacza Deimantė Zalagaitytė.

NAJWIĘKSZA ZACHOROWALNOŚĆ W OKRĘGU WILEŃSKIM

Ogólna zachorowalność na gripę, ostre infekcje górnych dróg odde-

chowych i chorobę COVID-19 wyniosła 1 435,9 przypadków na 100 tys. mieszkańców w drugim tygodniu (6-12) stycznia, w porównaniu z 1 136,9 przypadków na 100 tys. mieszkańców w pierwszym tygodniu roku (30 grudnia 2024 – 5 stycznia 2025). Najniższą zachorowalność odnotowano w okręgu Tauragi, a najwyższą w okręgu wileńskim.

W ubiegłym tygodniu 165 osób zostało hospitalizowanych na Litwie z powodu grypy, a 50 z powodu COVID-19. 10 osób było leczonych na oddziałach intensywnej terapii z powodu grypy i COVID-19. W ub. tygodniu odnotowano pięć zgonów z powodu grypy (jedna osoba w wieku ponad 70 lat; dwie w wieku 80-89 lat i dwie osoby w wieku 90+), łącznie w tym roku zmarło 13 osób. Wszystkie osoby cierpiały na choroby przewlekłe, cztery były nieszczone, a jedna miała nieznaną status szczepień. Odnotowano też dwa zgony z powodu COVID-19.

TVP
WILNO



W przypadku wystąpienia objawów grypy należy monitorować stan zdrowia i zgłosić się do lekarza rodzinnego Fot. Marian Paluszkiewicz

Cymbały powracają na Wileńszczyznę dzięki wyjątkowemu programowi Interreg

Centrum Kultury w Rudominie i Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji w Wilkasach realizują w tym roku projekt „Połączeni przeszłością wspólnie budujemy przyszłość” w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Interreg VI-A Litwa – Polska 2021-2027.

W dniach 10-12 stycznia 2025 r. w Rudominie odbyły się warsztaty gry na cymbałach pod kierunkiem mistrzów tego instrumentu z Polski, a także wyjątkowy koncert połączony z prezentacją tego wyjątkowego instrumentu pod tytułem „Cymbały, nasze utracone dziedzictwo”.

INSTRUMENT ODKRYTY NA NOWO

Choć nikogo nie trzeba przekonywać, że cymbały są nierozdzielnie połączone z tradycją Wileńszczyzny, dziś usłyszenie tego instrumentu jest tu niezwykle trudne.

— Mamy nadzieję, że dzięki temu projektowi cymbały powrócą na Wileńszczyznę na stałe. Widzimy ogromne zainteresowanie tym instrumentem, w warsztatach wzięło udział ponad 20 dzieci, bardzo chętnie do nauki włączyli się również dorośli. Po koncercie, w którym usłyszeliśmy, jak pięknie może brzmieć ten instrument, wszyscy odkryliśmy go na nowo i jestem pewna, że nasz projekt przyczyni się do odtworzenia tej tradycji na Wileńszczyźnie — mówi Wioleta Cereszka, dyrektorka RKC.

— Naszą współpracę rozpoczęliśmy w grudniu ubiegłego roku w Wilkasach od warsztatów folklorystycznych, które współprowadziła Pani Wioleta. Widziałem, że przynoszą one efekty przewyższające nasze oczekiwania. Dzieci bardzo szybko złapały tę iskrę, której wcześniej trochę brakowało i jestem przekonany, że uda nam się osiągnąć trwałe skutki naszego projektu. Tu w Rudominie jeszcze bardziej odkrywamy wartość naszej współpracy, widzimy, jak wiele możemy zdziałać wspólnie.

To doświadczenie, które zdobywają obecnie dzieci po obu stronach granicy jest bezcenne i nie zamknie się w jednym projekcie, ale zapoczątkuje w kolejnych latach — podkreśla dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Wilkasach, Michał Rogowski.

ROLA HISTORII REGIONU

Jak doszło do tego, że dzisiejsi cymbaliści nawiązujący do wileńskiej tradycji przyjeżdżają z Mazur na Wileńszczyznę? Spowodowała to historia naszego regionu. Najbardziej znaczące zmiany miały miejsce w latach 1944-1947, gdy tysiące mieszkańców Wileńszczyzny zostało przesiedlonych w powojenne granice Polski.

Te wydarzenia wywarły ogromny wpływ na demografię, ale miały również swoje skutki w obszarze

kultury, bo wraz z przesiedleńcami wyjechały także lokalne tradycje. Jedną z nich, szczególnie charakterystyczną dla Wileńszczyzny, jest gra na cymbałach. Wśród terenów, które wybrali do osiedlenia były także Mazury, w tym okolice Giżycka, gdzie do dziś mieszka wielu potomków mieszkańców Wileńszczyzny.

Co najmniej kilkudziesięciu cymbalistów wileńskich przesiedliło się w nowe granice Polski. Zamieszkivali oni głównie tzw. ziemie odzyskane, czyli obecne województwa zachodniopomorskie i warmińsko-mazurskie. Po latach możemy stwierdzić, że zmiany demograficzne zostały z czasem nadrobione, wiele umiejętności i zwyczajów typowych dla regionu zanikło w różnych dziedzinach życia.

21.>>



W dniach 10-12 stycznia w Rudominie odbyły się warsztaty gry na cymbałach pod kierunkiem mistrzów tego instrumentu z Polski

20.>>

Ostatnim cymbalistą mieszkającym w Rudominie i spadkobiercą lokalnej tradycji muzycznej był Piotr Kaczanowski (1927-2011). Był on powszechnie znaną i szanowaną postacią w świecie muzyki ludowej, angażował się w działalność kulturalną regionu, w tym w działalność Zespołu Folklorystycznego „Rudomianka”.

— Bardzo się cieszę, że w naszym koncercie wzięły również udział dzieci Piotra Kaczanowskiego, a jego syn podzielił się z nami kilkoma refleksjami o swoim ojcu. Było to bardzo wzruszające wydarzenie, które jeszcze bardziej uświadomiło nam, jak ta tradycja jest droga dla naszej społeczności. Niestety Piotrowi Kaczanowskiemu nie udało się przekazać swoich umiejętności żadnemu muzykowi na Litwie. Przekazał tradycję gry na cymbałach, a także specyficzne pieśni grane na weselach i uroczystościach na dawnej Wileńszczyźnie, muzykom z Polski, którzy zadbali również o wykonanie repliki jego instrumentu. Dzięki realizacji projektu i współpracy z Giżyckiem możliwy jest powrót tej pięknej lokalnej tradycji na Wileńszczyznę za pośrednictwem tych samych muzyków, którzy przejęli ją bezpośrednio od Piotra Kaczanowskiego — wyjaśniła Wioleta Cereszka.

WYJĄTKOWE WARSZTATY

Wśród prowadzących warsztaty był cymbalista z Elku Jakub Karpuk, który jeszcze jako 12-letni chłopiec miał okazję być w Rudominie i poznać Piotra Kaczanowskiego. Dziś, pomimo młodego wieku muzyk ma już ogromne doświadczenie i może się poszczycić licznymi sukcesami: po raz pierwszy wystąpił (w 2009 roku) na Ogólnopolskim Festiwalu Kapel i Muzyków Ludowych w Kazimierzu Dolnym w kategorii Duży — Mały. Był sześciokrotnie nominowany na tenże festiwal, otrzymał na nim kolejno: III nagrodę, I nagrodę (z Kapelą Mazurskie Kwiaty), III nagrodę (jako solista cymbalista), II nagrodę (z Kapelą z Elku), II nagrodę (z Kapelą Trzy



Projekt „Połączeni przeszłością wspólnie budujemy przyszłość” realizowany jest w partnerstwie pomiędzy Centrum Kultury w Rudominie a Gminnym Ośrodkiem Kultury i Rekreacji w Wilkasach

Czwarte), I nagrodę (z Jakubem Bukowskim w kategorii Duży — Mały). Zdobył także II i I nagrodę na Ogólnopolskim Przeglądzie Cymbalistów (Rzeszów) oraz II nagrodę na Spotkaniach z Folklorem (Orzysz). Warsztaty prowadził razem z nim Przemek Stępkowski, doświadczony muzyk i instruktor.

Współpraca transgraniczna pozwoli obu partnerom z Wilkas i Rudomina na czerpanie ze wspólnych doświadczeń i tradycji. Jeżeli chodzi o stronę Rudomina, projekt zakłada wykształcenie dwóch cymbalistów z tych okolic, przeprowadzenie warsztatów dla grupy dzieci, dzięki którym kolejne pokolenie mieszkańców Wileńszczyzny zainteresuje się grą na tym tradycyjnym instrumencie, a także zaprezentowanie folkloru Wileńszczyzny i Polski w odnowionej,

atrakcyjnej dla młodzieży formie w ramach koncertu organizowanego podczas Polsko-Litewskiego Dnia Młodzieży w czerwcu 2025 r. oraz uroczystego koncertu galowego w listopadzie 2025 r., w którym wezmą udział uczestnicy projektu z Polski i Litwy.

W ramach projektu dokonany zostanie zakup kilku instrumentów, w tym również wykonanych specjalnie dla RKC przez lutnika cymbałów wileńskich, a także zakup strojów auksztockich, które będą wykorzystywane przez zespół Rudnianska. Najważniejszą jest jednak możliwość nawiązania bliższej współpracy i doświadczenie, jakie zyskają uczestnicy projektu.

Projekt LTPL00275 pn. „Połączeni przeszłością wspólnie budujemy przyszłość” realizowany jest w partnerstwie pomiędzy Centrum Kultury w Rudominie (Rudaminos kultūros centras — RKC) a Gminnym Ośrodkiem Kultury i Rekreacji w Wilkasach. Projekt współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Interreg VI-A Litwa – Polska 2021-2027. Wartość projektu ogółem: 107 964,48 euro, dofinansowanie z UE: 86 371,58 euro.

Inf. i fot.: Centrum Kultury w Rudominie

W dniach 10-12 stycznia 2025 r. w Rudominie odbyły się warsztaty gry na cymbałach pod kierunkiem mistrzów tego instrumentu z Polski, a także wyjątkowy koncert połączony z prezentacją tego wyjątkowego instrumentu pod tytułem „Cymbały, nasze utracone dziedzictwo”.

Zapraszamy na finałową galę
Plebiscytu Czytelników „Kuriera Wileńskiego”

„Polak Roku 2024”

2 lutego godz. 16:00
w Domu Kultury Polskiej w Wilnie

W programie:
uhonorowanie Laureata oraz Finalistów,
wręczenie nagród wylosowanym Czytelnikom,
część artystyczna

Polska i Litwa w Helsinkach. Nausėda: „Musimy wysłać sygnał do Moskwy”

14 stycznia w Helsinkach odbył się szczyt NATO i sojuszników Morza Bałtyckiego Baltic Sea NATO Allies Summit, poświęcony bezpieczeństwu regionu oraz ochronie infrastruktury krytycznej. Polskę reprezentował premier Donald Tusk, natomiast Litwę — prezydent Gitanas Nausėda, który zasugerował wysłanie „sygnału do Moskwy”.

W wydarzeniu uczestniczyli liderzy ośmiu krajów nadbałtyckich, przedstawiciele NATO oraz Komisji Europejskiej. Szczyt został zorganizowany w odpowiedzi na narastające zagrożenia w rejonie Morza Bałtyckiego. Prezydent Finlandii Alexander Stubb przypomniał o incydentach z 2023 r., takich jak uszkodzenie gazociągu Balticconnector oraz awarie kabli EstLink 2, o które podejrzewana jest rosyjska „flota cieni”.

„SKOORDYNOWAĆ WYSIŁKI I ZAREAGOWAĆ JAKO JEDNOŚĆ”

Za radykalną i skuteczną postawą opowiedział się też prezydent Litwy, Gitanas Nausėda.

„To przykład tego, jak musimy reagować: szybko rejestrować naruszenia, identyfikować podejrzanych, zatrzymywać statki i stawiać zarzuty. Musimy skoordynować nasze wysiłki i zareagować jako jedność. Musimy wysłać sygnał do Moskwy i okrętów »floty cieni«, że działania zakłócające porządek nie będą lekceważone — będą konsekwencje i będzie kara. To najlepszy środek odstraszający” — powiedziała głowa państwa litewskiego.

POLSKA INICJATYWA I „FLOTA CIENI”

Premier Donald Tusk podczas szczytu przypomniał o polskiej

inicjatywie „Navy Policing” zaproponowanej w Sztokholmie w listopadzie 2023 r. Projekt zakłada wspólne patrolowanie wód Bałtyku przez siły NATO oraz narodowe.

Donald Tusk zaznaczył, że bezpieczeństwo na Bałtyku musi być wzmocnione, aby skutecznie przeciwdziałać aktom dywersji. Do takich działań mogą zniechęcić tylko „radykalne” decyzje. Wszystko wskazuje na to, że NATO faktycznie powoła Straż Bałtyku.

Jednym z kluczowych tematów szczytu była rosyjska „flota cieni”, wykorzystująca statki do omijania sankcji i transportu ropy naftowej. Jak zaznaczył prezydent Stubb, konieczne jest zwiększenie monitoringu i działań wymierzonych w tę flotę. ■

Opr. A.K. na podst. presidentti.fi,
LRP, NATO, inf.wł., mat.pras.

Krzyżówka

Komplet naczyń, sztuczków		▼	Stolica kraju Fiata		Reżyser filmu „Miś”	Sąsiad Iraku	Odmierzany przez zegar Przywódcą rewolucji franc.		▼	Część dachu z rynną		▼	Sprzeciw, protest		▼
Z niego acetylen			Fakty, konkrety		Eskorta		Kupno, nabycie czegoś			Indianin z Meksyku			Egon ... Kisch, pisarz		
Np. ariada		▶	Święty patron Czech		Komedія Gogola		Wysadza stare pociski		▶	Inserat prasowy			Wśród imion żeńskich		
Okrutny władca		▶	Antonim prawicy		Obraz cerkiewny		Jego zagadki rozwiązał Edyp		▶	16			1		
Głośne żale Egipski władca			Był setną częścią marki		Kształci się bez nauczycieli		Cymś, polski piosenkarz			Była waluta Niemiec			Łukowaty uchwyt koszyka		
Podobny do fortepianu		▶	Tkanina na garnitur		Pierwsza po najpiękniejszej		... i Damian, święci		▶	Stolica Grecji			7		
Część jajka na bezy			Norweski port		Włochy dla Włochów		Ma luki w wiedzy			Opiewa czyny rycerza			Na nim kiedyś czekał kat		
Buta, pewność siebie		▶	Ssak morski, kotik		Hektary obsiane żytem		Dokument kredytowy		▶	13			9		
Norweski port		▶	Zamiast gaźnika		Wojskowa ranga		Miękką kanapa		▶	15			Aktor uczy się jej na pamięć		
Bada spodki			Skatologowany zbiór zdjęć		Dba o czystą naturę		Termin urodzenia		▶	17			Gruby kij, kostur		
Gałąź starego dębu		▶	Promowanie własnej osoby		11		1			1			16		
Stereoczu z parowca			Bikini, ale nie kostium		2		10			10			17		

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 14-15 STYCZNIA

Pozio: BIURO - KWARC - ONTARIO - SKOKI - PLEBS - STOPIEŃ - UROK - PIANA
- INFANT - OSCAR - GRZYB - RAKSA - KATAMARAN - LEWAR - DINAR - HILARY -
TONA - SYROP - NAGASAKI - DZIAD - DOMAGAŁA - NOSAL - POSMAK - MILENA
- ŁABA - DEKAN - TRUMAN - WICI - GUMA - DANIE - AVATAR

Pionowo: BOSTON - GALINA - DOMENA - WINKO - FORTEL - GROSİK - UTOPIA - ZAWADA - MALAWI - RAKI - NEYMAR - SCALENIE - ORIENT - BARYKA - APATIA - OKOP - POPRAD - SIŁO - LUIS - ANITY - ZASŁUGA - MATERACYK - NORBI - MAMUT - BONA - SIANO - ALABAMA - ŚCISKARKA - RAPID - KANAR

Hasło: Zaproszenie do tańca

Uśmiechnij się!

Rozmawia Jasio z Wiesiem:

– Wiesz, dlaczego słonie malują sobie paznokcie na czerwono?

– Nie mam pojęcia.

– To jasne: po to, żeby ich nie było wi-
dać na drzewie czereśni!

– Nigdy nie widziałem słonia
na czereśni.

– A nie mówiłem? To naprawdę działa!

W pociągu, w jednym przedziale jadą Indianin i kowboj. Kowboj pali fajkę i puszcza kółka z dymu. Nagle odzywa się Indianin:

– Jeszcze jedno słowo, a dostaniesz w pysk!

Jasiu spóźnia się na lekcję prawie o pół godziny. Pani od polskiego pyta:

– Czemu Jasiu się spóźniłeś? Kto porwał, czy co?

- Jakiś uzbrojony bandyta na mnie napadł.
- To straszne! Coś ci zabrał?

– Zeszyt z pracą domową.

Lekarz rozmawia z pacjentem podczas kolejnej wizyty:

– Czy przestrzegał pan moich zaleceń:
żadnego alkoholu, tylko mleko?

– Oczywiście. I nareszcie wiem, dlaczego niemowlęta tak płaczą!

*Troje dzieci przechwala się w
piaskownicy.*

– Mój tatuś kupił mi braciszka –
mówi jedno.

– A mój kupił mi siostrzyczkę – odpowiada drugie.

Na co trzecie mówi zmartwione:

– A my jesteśmy biedni i mój tatuś musiał robić wszystko sam.

Mocno podchmielony koleś wtacza się do monopolowego:

– Poproszę wino.

—*Jakie?*

– Nie oszukujmy się, najtańsze.

Starsze małżeństwo leci samolotem. W pewnym momencie żona błednie:

– Zapomniałam wyłączyć gaz pod
zupą na kuchence! Nasz dom się spali!

– Nie martw się, nasz dom na pewno się nie spali – uspokaja ją mąż.

– Ja zapomniałem zakręcić wodę w wannie.



19 stycznia 2025 r., godz. 17:00

Dom Kultury Polskiej w Wilnie (sala teatralna), ul. Naugarduko 76

PREMIERA



Robert Brutter

„KANTATA NA CZTERY SKRZYDŁA”

(komedia metafizyczna)

Reżyseria – Jan Buchwald

Scenografia – Greta Subatavičiūtė

Kierownik – Artystyczny Teatru Irena Litwinowicz

„Keturių sparnų kantata” (metafizinė komedija)

Spektakl zrealizowany przy wsparciu finansowym Ambasady RP w Wilnie.

Nas wspierają:



Patroni medialni:



KUPNO

Najdrożej na Litwie kupujemy lasy (dojrzałe, młode, na drewno, poręby), ziemię i zagrody.

Tel. +370 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się od razu. Tel. +370 686 03 070

Skupujemy samochody w dowolnym stanie. Załatwiamy dokumenty. Rozliczamy się na miejscu. Tel. +370 611 33 626

Kupię mieszkanie. Może być bez remontu. Proponować różne warianty.

Tel. +370 683 73159

W konkurencyjnych cenach skupujemy samochody. Załatwiamy dokumenty. Wasz samochód – nasza troska. Tel. +370 602 05 044

USŁUGI

Remontujemy pokrycia dachowe, fasady. Wieloletnie doświadczenie. Tanio

kompletujemy materiały, udzielamy gwarancji.

Tel. +370 677 34 202

Usługi cmentarne. Montaż pomników, nagrobków, płyta nagrobkowa – grobowce. Renowacja mogił, układanie kostki brukowej, wypełnienie kruszonym kamieniem i inne prace. www.gravas.lt, Vilnius, tel. +370 670 06 868

Pokrycie dachowe, naprawa. Dostawa materiału. Gwarancja pracy. Niedrogo i jakościowo. Tel. +370 606 97 218

Doświadczony niewidomy masażysta pomoże w łagodzeniu waszych dolegliwości. Różnego typu masaże – od 14 euro.

Tel. +370 675 73 750

SPRZEDAŻ

Sprzedajemy dachy, ogrodzenia i inne materiały budowlane w przystępnej cenie. Tel. +370 603 63 636

Gimnazjum Inżynieryjne im. Joachima Lelewela w Wilnie poszukuje na pełny etat sprzątaczkę. Przejazd komunikacją miejską bezpłatny.

Tel.: +370 5 234 20 87

TROSZCZYMY SIĘ O WAS I WASZE SZCZĘŚCIE!

1. Kursy jazdy kategorii B

2. Kursy dla tych, co naruszyli zasady KET – pomagamy odzyskać uprawnienia kierowcy z minimalnym wysiłkiem

3. Dodatkowe przyuczenia, jeśli chcecie poprawić swoje nawyki kierowcy

4. Zawodowe szkolenia kierowców: kod 95, kursy ADR, kursy traktorzystów, kursy dźwigu lądowego (hydromanipulator) i kierowcy wózka widłowego (krautuvais)

Grafik szkoleń dostosowany do Was. Doświadczony i profesjonalny instruktorzy. Ścisłe ceny i stosunek do jakości.

Limityna pr. 60-100, Vilnius
+370 676 11 465
+370 652 33 321
auto.sikla@gmail.com



KAWIARNIA SULTINIAI

- Smaczne pierogi z nadzieniem
- Aromatyczna kawa, herbata
- Szybka obsługa
- Gorące dania

Znajdą nas Państwo w samym centrum stolicy:
Vilnius, Jogailos 6
tel. 262 40 67, +370 5 212 43 91, +370 612 62339



NAPRAWIAMY

- telewizory (LCD, plazmowe)
- komputery • monitory
- kamery wideo
- cyfrowe aparaty fotograficzne
- wieże muzyczne i inną aparaturę dźwiękową
- telefony komórkowe, radiotelefony
- mikrofalówki, odkurzacze.

Wykonujemy skomplikowany remont. Udzielamy gwarancji.

Vilnius, ul. Kauno 34
tel. 8 655 22234
www.taisykla.com

TOWARY ELEKTRONICZNE:

- Anteny
- Odbiorniki
- Sygnalizacji
- Pulpity
- Narzędzia
- Przewody
- Głośniki dźwiękowe
- Akumulatory

www.taisykla.com
tel. 8 52 33 46 70

FESTIWAL KOŁĘD I PASTORAŁEK „GŁOSY ANIOŁÓW”

26 STYCZNIA
GODZ. 13.00

CENTRUM KULTURY W RUDOMINIE
(UL. WILEŃSKA 2, RUDOMINO)



6.45 Studio Wilno
7.05 „Jaś i Małgosia” film anim.
7.15 Alchemik
7.30 Pożyteczni.pl
7.55 „Dookoła Bałtyku”
8.20 Ukryte skarby
8.45 Rozmowy (nie)wygodne
9.35 S. „Sześć siostr”
10.30 Gra słów
10.50 Słownik polsko@polski
11.20 Alchemik
11.40 Tamte lata, tamte dni
12.05 S. „Korona królów”
13.00 Info Wilno
13.05 Rozmowy w Mackiewiczówce
13.30 Polacy to wiedzą!
14.00 To jest grane
14.25 „Geniusze i marzyciele. Jan Czochochalski” film dok.
15.20 Jesteśmy stąd
15.25 „Astronarium”
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 „Jaś i Małgosia” film anim.
17.20 Czy ja dobrze rozumiem?
17.50 S. „Janosik”
18.35 Moje nowe narodzenie
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Z pamięci
19.40 S. „M jak miłość”
20.30 Program informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Komisarz Alex”
21.50 Poczet świętów polskich
22.15 Ukryte skarby
22.35 Rozmowy w Mackiewiczówce
23.05 S. „Oficer”
00.00 Info Wilno
00.20 Studio Wilno

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości
9.00 S. „Policja kryminalna w Lipsku”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.40 S. „Dzielnica 31”
11.30 S. „Diagnoza Betty”
12.15 „Sportowe chwile z LRT”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 „Anthony Bourdain. Części nieznanne”
13.45 Euromaxx
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień dobry Litwo
16.20 S. „Wszystkie stworzenia duże i małe”
17.10 S. „Dziedzictwo”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 LRT słyszy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Wieczorem z Audrium Giržad
22.30 „Wiadomości rowerowe”
23.00 S. „ Fargo”
00.00 S. „Anthony Bourdain. Części nieznanne”



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Jesteś dla mnie najpiękniejsza”
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwa-we kwiaty”
12.00 „Pierwsze randki”
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Moja mała”
15.00 S. „List pożegnalny”
16.00 Wiadomości
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2

20.00 Całuję. Rūta
21.00 S. „Poważne sprawy”
21.30 Wiadomości
22.30 „Bagman. Istota zła” thriller
00.40 S. „S.W.A.T”

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 Legendy
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Litwa przemawia
8.30 Memora
9.00 Dzień dobry, Litwa
11.30 Jesteśmy Ukraińcami
12.00 S. Dok. „Sztuka rzemiosła”
12.50 Notatki przyrodnika
13.15 Oto kino
13.40 Koncert
15.05 Puchar Świata w Biathlonie
16.30 S. „Heartland”
17.20 „Dzień dobry, Litwo”
19.00 „Pełnia księżyca LRT OPUS”
19.30 „Koszykówka. Puchar Europy. „7betLietkabelis” – „Cedevita Olimpija”
21.30 „Pamiętka” dramat
23.30 „Notatki przyrodnika”
00.00 S. „Wszystkie stworzenia duże i małe”



6.00 Program kulinarny
6.30 S. „Córka ambasadora”
7.30 „Show dobrego wieczoru”
9.00 S. „Dron”
10.00 S. „W wirze miłości”
11.00 S. „Marzenia o wolności”
12.00 S. „Szukam córki”
14.00 S. „Kopalnie pasji”
15.00 S. anim. „Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości

16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Gliny”
21.00 S. „Ludzie śmieci”
21.30 Wieczorne wiadomości TV3
22.20 TV3 sport
22.30 „Trzy pracowite dni” dramat
01.05 „Dakaras 2025”



6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.20 S. „Wyzwanie”
8.25 S. „Wojny glin. Kijów”
9.30 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Świeża krew”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 „Ale numer!”
19.30 Program sportowy
20.00 „911”
21.00 „Lara Croft Tromb Raider: Kolebka życia” film fab.
23.15 „Eagle Eye” thriller

5.00 „Nowy dzień”
6.00 S. „Stary”
7.30 Sprawa przeciwko carowi
8.00 S. „Poświęć wszystko”
9.00 S. „Bez ciebie”
10.00 S. „Aby ocalić Verę”
11.00 S. „Stary”
12.30 Anatomia mieszkania
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
15.00 S. „Prowincjonalny detektyw”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 S. „Ma na imię Kozaim”

18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. „Stary”
20.00 Reporter
20.18 Sport. Pogoda
20.20 S. „Poświęć wszystko”
21.25 S. „Aby ocalić Verę”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 S. „Historia jednego przestępstwa”
00.30 S. „Prowincjonalny detektyw”



6.05 S. „CSI kryminaliści”
7.45 S. „Cobra 11”
8.40 „Ostrożnie – rodzina!”
9.00 „Zwiadowca przeszłości”
9.30 „Magazyne nowe wojny”
10.00 „Wojny gangów”
11.00 „Semafor”
12.00 „Mistrz kulinarny”
13.00 „Powrót do natury”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „NCIS. Hawaii”
16.00 S. „CSI kryminaliści”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 „Semafor”
20.00 „Dakaras 2025”
21.15 „Łowca czarownic” film fab.
23.00 „Dakarorama”



6.00 S. „Niewinni”
7.00 „Bądź ze mną”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Yargi”
10.00 S. „Nowy Amsterdam”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Niezapomniany”
15.00 S. „Anupamaa”
16.30 S. „Obiecany”

17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Jednostka Badawcza”
19.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 „Tatort. Underdogs. Odważna mała Lisa”
22.55 S. „Zimne Doliny. Dziecko”
00.50 „Czerwona komnata”



06.10 S. „Akacyjowa 38”
06.55 „Info Poranek w tym: Serwis Info i Pogoda Info”
08.00 „Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze”
08.30 „Dobre historie”
09.00 S. „Alternatywy 4”
09.55 S. „Ranczo”
10.55 S. „Komisarz Alex”
11.45 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 S. „Królowie”
13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Magazyn Rolniczy”
13.55 „Amerykańska Arktyka zagrożony rezerwat” film dok.
15.00 S. „Wichrowe wzgórze”
15.55 „Jaka to melodia?”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 „Klan”
19.25 „Reporterzy”
19.45 S. „Akacyjowa 38”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 S. „Królowie”
22.05 S. „Ojciec Mateusz”
23.05 Sprawa dla reportera
00.05 „Tajemnice Myny Lisy” film dok.



07.15 „Muzyczne poranki”
08.00 „Czy ja dobrze rozumiem?”
08.45 „Podróże z historią”
09.25 „Muzyka w sieci”
10.00 S. „Lalka”
11.30 „Pociąg” dramat
13.20 „Reżyserzy”
14.15 S. dok. „Blok”
15.15 „Warszawskie gołębie” film obycz.
16.40 „Dobre strony”
17.00 S. „Lalka”
18.30 „Mody Polskie”
19.10 „Anna German w sercach ludzi” film dok.
21.00 „Zabójczy widok” film sensac.
23.20 „Trafikant”
01.25 S. „Genialna przyjaciółka”



07.35 „Słownik polsko@polski”
08.00 „Jedzenie ma znaczenie”
08.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Kierunek Zachód”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 S. „O mnie się nie martw”
15.05 „Studio w kontakcie”
15.50 „Całkiem niezła historia”
16.05 S. anim. „Maurycy i Hawranek”
16.15 S. anim. „Forte Jonatana Koota”
16.30 „Program informacyjny 14.30”
17.00 „Korona królów. Jagiellonowie. Taka historia”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 „Teleexpress Extra”
19.15 „Lubański”
19.45 „Panorama”

20.10 „Informacje kulturalne”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Pitbull”
23.15 „Polonia 24”
23.50 „Kabaretowe Naj”



07.55 „Był taki dzień”
07.58 „Rzecz Polska”
08.10 „Fake czy historia?”
09.00 S. „Czas honoru”
09.45 „W kotle historii”
10.10 „Historia Polski”
10.50 „Pociąg zatrzymał się w Auschwitzu” film dok.
11.30 „Encyklopedia II wojny światowej”
11.45 S. dok. „Cztery strony świata”
12.35 „Tacy byliśmy”
13.00 „Niezwykłe historie z pocztówek”
13.15 S. „U Pana Boga w ogródku”
14.00 „Wszystkie kolory świata”
14.50 „Nieposkromione Wielkie Jeziora”
15.40 S. dok. „Droga do triumfu”
16.30 S. „Korona królów”
17.00 „Polska i świat z historią w tle”
17.30 „Myśliciele sylwetki polskie”
17.35 „Sensacje XX wieku”
18.15 „Chłopski bunt”
19.10 „Flesz historii”
19.25 „W godzinę próby”
19.40 „Rzecz Polska”
19.50 S. „Czas honoru”
20.40 „Spór o historię”
21.15 „Sprawy honorowe” film dok.
22.05 „Dwa księżycy” film obycz.
00.15 „Szlakiem miejsc niezwykłych”



01.00 Słowo życia
01.05 Świat w

obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Sanktaria polskie
01.55 Poczet Wielkich Polaków
02.00 Anioł Pański
02.05 Ma się rozumieć
02.15 Rozmowy niedokończone
03.25 Święty na każdy dzień
03.30 Opowieści biblijne – historie animowane z Nowego Testamentu
04.00 Informacje dnia
04.20 Różaniec
04.50 Myśląc Ojczyzna
05.00 Apel Jasnogórski
05.20 Informacje dnia
05.40 Polski Punkt Widzenia
06.00 Słuszna walka
07.00 Audycja Generalna Ojca Świętego Franciszka z Watykanu
07.50 Kolędy i pastorałki
08.00 Po stronie prawdy
08.55 Poczet Wielkich Polaków
09.00 Informacje dnia
09.15 Polski Punkt Widzenia
09.35 Słowo życia
09.40 Kolędy i pastorałki
09.55 Święty na każdy dzień
10.00 Na zdrowie
10.20 Opowieści biblijne – historie animowane z Nowego Testamentu
10.45 Warkocz królowej Wisły
11.00 Informacje dnia
11.15 Rozmowy niedokończone
12.25 Myśląc Ojczyzna
12.35 Przyroda i ludzie
13.00 Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 Wykłady z konferencji „Reminiscenty śmierci ks. Jerzego Popiełuszki”
13.45 Człowiek przebaczenia i pojednania ks. Michał Rapacz

14.20 Przegląd katolickiego tygodnika „Niedziela”
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Kolędy i pastorałki
15.35 Góralskie nuty
16.00 Po stronie prawdy
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
17.35 Sól ziemi
18.05 Akademia prolife
18.15 Kolędy i pastorałki
18.30 Odpowiedzialni za Kościół
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Przyjaciele i bohaterowie
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Głos Polski
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski Punkt Widzenia
23.00 Głos serca
23.45 Kolędy i pastorałki



7.00 Fani czterech kółek
9.00 Jak to jest zrobione?
10.00 Łowcy kłasyków
12.00 Łowcy staroci
14.00 Złota gorączka
19.00 Jak to jest zrobione?
19.30 Jak to działa?
20.00 Łowcy staroci: renowacje
21.00 Łowcy staroci: renowacje
22.00 Łowcy staroci: renowacje
23.00 Zabójcze łowienie
00.00 Nagi instynkt przetrwania

6.30 Info Wilno
6.45 Studio Wilno
7.05 Superkrowe ABC
7.30 Imbir i Cytryna
7.55 Okrasa łamie przepisy
8.20 Z Andrussem po Galicji
8.45 Polonia 24
9.15 Portrety wileńskie
9.35 S. „Sześć siostr”
10.30 Gra słów
10.50 Jak to się mówi, czyli Kasia u Bralczyka
11.20 Superkrowe ABC
11.50 Poczet świętów polskich
12.10 S. „Komisarz Alex”
13.00 Info Wilno
13.05 Imbir i Cytryna
13.25 Do śmiechu!
14.20 „Światem rządzi Bóg” film dok.
15.15 Strona po stronie
15.25 Stacja Arktyka
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 S. anim. „Czapa Czipu – Co tak grucha?”
17.15 Superkrowe ABC
17.45 S. „Na dobre i na złe”
18.35 Unia kulinarna
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.40 Zapomniani, odyskani
19.45 S. „Miłość nad rozlewiskiem”
20.30 Program informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Dom”
22.20 Moje nowe narodzenie
22.45 Imbir i Cytryna
23.05 S. „Ojciec Mateusz”
23.50 Info Wilno
00.05 Studio Wilno
00.25 Unia kulinarna
00.45 S. „Na dobre i na złe”

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02, 6.40, 7.07, 7.37, 8.07, 8.40
 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości
9.00 S. „Policja kryminalna w Lipsku”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.40 S. „Dzielnica 31”
11.30 S. „Diagnoza Betty”
12.15 „Sportowe chwile z LRT”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 S. „Anthony Bourdain. Części nieznane”
13.45 Euromaxx
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
14.20 15.15 Dzień dobry Litwo
16.20 S. „Wszystkie stworzenia duże i małe”
17.10 S. „Dziedzictwo”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 Wielkie wyzwanie artystyczne
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Złoty umysł
22.45 „Gwiazdne Wojny. Odcinek VI. Powrót Jedi” film akcji
01.00 „Zoe” dramat



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Kakao”
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwa-we kwiaty”
12.00 „Pierwsze randki”
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Moja mała”
15.00 S. „List pożegnalny”
16.00 Kto tu jest?
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2

21.00 „Na noże” komedia
23.40 „Resident Evil. Retribucja” thriller
01.25 „Odwet” film fab.

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.05 LRT słyszy
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 „Wieczorem z Audrium Giržad”
8.30 Niedzielne przemyslenia
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Nasza rosyjska ulica
12.00 „Pojutrze” film dok.
12.45 „Litwin w sercu”
13.40 EUROVI-ZIJA.LT 2025
15.15 „Puchar Świata w Biathlonie”
16.45 S. „Serce kraju”
17.30 Dzień dobry, Litwo
19.00 „Dzień Kultury”
19.30 „Turniej koszykówki Euroligi”
21.45 „Jeźdźcy Sprawiedliwości” komedia
23.35 „Ośmiornica”



6.00 Program kulinarny
6.30 S. „Córka ambasadora”
7.30 „Gliny”
9.00 S. „Dron”
10.00 S. „W wirze miłości”
11.00 S. „Marzenia o wolności”
12.00 S. „Szukam córki”
14.00 S. „Kopalnie pasji”
15.00 S. anim. „Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Kurdowie 2” film anim.
21.30 Wieczorne

wiadomości TV3
22.20 TV3 sport
22.30 „Powrót do przyszłości III” komedia
00.50 „Dakaras 2025”



6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.20 S. „Wyzwanie”
8.25 S. „Wojny glin. Kijów”
9.30 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Świeża krew”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 „Ale numer!”
19.30 Program sportowy
20.00 S. „911”
21.00 „Snajper: Koniec zabójcy” thriller
22.55 „Lara Croft Tromb Raider: Ko-lebka życia” thriller

5.00 Realna mistyka
6.00 S. „Stary”
7.30 Film dok.
8.00 Godzina TV wolność
9.30 Pod jabłonią jest biało
10.00 Formuła zdrowia
10.30 Pyszne życie
11.00 Przewodnik po długowieczności
11.30 Litewskie muzea
12.00 Kod zdrowia
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Lota”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Pół godziny z Valatką
17.00 S. „Ma na imię Kozaim”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 S. „Stary”
20.00 Reporter

20.20 S. „Poświęć wszystko”
21.25 S. „Aby ocalić Verę”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 Pół godziny z Valatką
00.00 Godzina TV wolność



6.05 S. „CSI kryminaliści”
7.45 S. „Cobra 11”
8.40 „Ostrożnie – rodzina!”
9.00 „Przewodnik budowlany”
9.30 „Wojny magazynowe”
10.00 „Wojny gangów”
11.00 „Semafor”
12.00 „Mistrz kulinarny”
13.00 „Powrót do natury”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „NCIS. Hawaii”
16.00 S. „CSI kryminaliści”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 „Semafor”
20.00 „Dakaras 2025”
21.15 „Rodzina Fangów” komedia
23.00 „Dakarorama”
00.00 „Łowca czarownic” film fab.



6.00 S. „Niewinni”
7.00 S. „Bądź ze mną”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Yargi”
10.00 S. „Nowy Amsterdam”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Niezapomniany”
15.00 S. „Anupamaa”
16.30 S. „Obiecany”
17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Jednost-

ka Badawcza"
19.00 S. „Straż
 Pożarna w Chicago”
20.00 S. „Prawo
 i porządek”
21.00 S. „Grzesznik”
22.50 „Ślepy
 detektyw”
00.45 „Tatort.
 Underdogs”



06.05 S. „Aka-
 cjowa 38”
06.55 „Info Pora-
 nek w tym: Serwis
 Info i Pogoda Info”
08.00 „Transmisja
 Mszy Świętej z Sank-
 tuarium Matki Bożej
 na Jasnej Górze”
08.30 „Dom Matek”
09.00 S. „Alter-
 natywy 4”
10.05 S. „Ranczo”
11.00 S. „Komi-
 sarz Alex”
11.50 S. „Ojciec
 Mateusz”
12.35 Okrasa ła-
 mie przepisy
13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Maga-
 zyn Rolniczy”
13.55 „Polarne króle-
 stwo Słońca” film dok.
15.00 S. „Wichro-
 we wzgórze”
15.55 „Jaka to
 melodia?”
16.35 „Gra słów.
 Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to
 melodia?”
18.55 „Skoki
 Narciarskie”
20.30 „Program
 informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 S. „Królowie”
22.05 S. „Klangor”
23.05 „Vabank”
 komedia
00.55 „Godzina
 prawdy” film fab.



07.15 „Muzycz-
 ne poranki”

08.00 „Tamte
 lata, tamte dni”
08.40 „Podró-
 że z historią”
09.20 „Mody Polskie”
10.00 S. „Lalka”
11.40 „Warszawskie
 gołębie” film obycz.
13.05 „Anna Ger-
 man w sercach
 ludzi” film dok.
14.50 „Jak to się
 mówi, czyli Kasia
 u Bralczyka”
15.30 „Legenda
 Tatr” dramat
17.30 „Czesław
 Niemen” film dok.
18.40 „Gwiazdy
 polskiego rocka”
19.20 „Dobre strony”
19.45 „Sabine Weiss,
 portret ulicy” film dok.
21.00 „Gwiazda
 szeryfa” western
22.45 „Tygodnik
 Kulturalny”
23.40 „Zabójczy
 widok” film sensac.



07.00 „Panorama”
07.35 „Zakochaj
 się w Polsce”
08.00 „Makłowicz
 w podróży”
08.30 „Pytanie
 na śniadanie”
12.10 „Informa-
 cje kulturalne”
12.30 „Wszyst-
 ko przed nami”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 S. „M
 jak miłość”
15.05 „Polonia 24”
15.45 S. anim.
 „Marceli Szpak
 dziwi się światu”
15.50 S. anim.
 „Jeż Kleofas”
16.05 „Baśnie i bajki
 polskie” film anim.
16.30 Program
 informacyjny 14.30
17.00 „Polski
 Broadway, czyli ka-
 barek dwudziestolecia
 międzywojennego”
 film dok.
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra słów.
 Krzyżówka”

18.50 „Te-
 leexpress Extra”
19.15 „Stacja
 Innowacja”
19.30 „Całkiem
 niezła historia”
19.45 „Panorama”
20.10 „Ola Polonia”
20.30 Program
 informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Na do-
 bre i na złe”
22.20 S. „Na sygnale”
23.10 S. „Tygry-
 sy Europy”
00.10 Panorama



08.00 „Był taki dzień”
08.05 „Flesz historii”
08.15 „Rzecz Polska”
08.30 „Był taki dzień”
08.33 „Spór o historię”
09.00 S. „Czas
 honoru”
09.50 „W kotle historii”
10.15 „Historia Polski”
11.10 „Szlakiem
 Lubelskich Sztetli”
11.15 „Encyklopedia
 II wojny światowej”
11.40 „Ostatnia msza
 w kościele Wszystkich
 Świętych” film dok.
12.45 „Tacy byliśmy”
13.10 „Niezwykłe
 historie z pocztówek”
13.20 S. „U Pana
 Boga w ogródku”
14.00 „Szlakiem
 miejsc niezwykłych”
14.05 „Przyrodnicze
 opowieści Włodzimie-
 rza Puchalskiego”
14.35 „Najmniej-
 sze kraje Europy”
15.25 „Tajemnice
 początków Polski”
16.20 „Szlakiem
 miejsc niezwykłych”
16.30 S. „Koro-
 na królów”
16.55 „Polacy na
 ratunek Żydom”
17.05 „Sensa-
 cje XX wieku”
17.50 „Polacy na
 ratunek Żydom”
18.15 „Śniadanie
 w Wannsee”
19.10 „Czarna Wołga”
19.50 S. „Czas

honoru”
20.40 „Koło historii”
21.00 „Mulier fortis.
 Kobieta mężna”
22.05 „Był taki dzień”
22.10 „Złote koło”
 film kryminalny
23.40 „Janine”



00.00 Tata z Mało-
 polski – afrykańskie
 ścieżki ks. Jana Czuby
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w
 obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Odpowie-
 dzialni za Kościół
01.55 Poczet Wiel-
 kich Polaków
02.00 Anioł Pański
02.05 Ma się rozumieć
02.15 Rozmowy
 niedokończone
03.25 Święty na
 każdy dzień
03.30 Przyjaciele
 i bohaterowie
04.00 Informacje dnia
04.20 Różaniec
04.50 Głos Polski
05.00 Apel Ja-
 snogórski
05.20 Informacje dnia
05.40 Polski
 Punkt Widzenia
06.00 Przetrwaliśmy
06.30 Ze szkolnej ławki
07.40 Lotte małopo-
 lska Inka wczoraj i dzisiaj
08.45 Kolędy i
 pastorałki
08.55 Poczet Wiel-
 kich Polaków
09.00 Informacje dnia
09.15 Polski
 Punkt Widzenia
09.40 Słowo życia
09.45 Puszcza
 Białowieska – le-
 śny cmentarz
10.10 Z wędką nad
 wodę w Polskę i Świat
10.35 Święty na
 każdy dzień
10.45 Jestem mamą
11.00 Informacje dnia
11.15 Rozmowy
 niedokończone
12.25 Głos Polski
12.35 Natura et Homo
13.00 Anioł Pański

13.03 Informacje dnia
13.20 Głos serca
14.05 Eduka-
 cja domowa
14.30 Msza świę-
 ta z Jasnej Góry
15.20 Kolędy i
 pastorałki
15.30 Drzwi do lasu
15.55 Słowo życia
16.00 Modlitwa w
 Godzinie Miłosierdzia
 Koronką do Boże-
 go Miłosierdzia
16.20 Mocni w Wierze
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Natura
 Obiektywnie
17.40 Prosto o
 gospodarce
18.00 Serial z
 życia Jezusa
18.30 Geopolityka
18.55 Poczet Wiel-
 kich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Wester-
 platte Młodych
20.00 Msza Święta w
 intencji Ofiar katastrofy
 smoleńskiej i ojczyzny
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski
 Punkt Widzenia
23.00 Orędzie na
 trudne czasy



7.00 Fani czte-
 rech kółek
9.00 Jak to jest
 zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
12.00 Łowcy staroci
14.00 Złota gorączka
19.00 Jak to jest
 zrobione?
19.30 Jak to działa?
20.00 Łowcy sta-
 roci: renowacje
21.00 Zabój-
 cze łowienie
22.00 Życie codzienne
 służby granicznej
23.00 Kame-
 ra policyjna
24.00 Nagi instynkt
 przetrwania

TVP
WILNO

6.45 Studio Wilno
7.05 Domisie
7.25 Czytanie przed spaniem
7.30 Rok w ogrodzie
8.00 Unia kulinarna
8.20 Podróż z historią
8.50 Tygiel
9.10 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
9.25 Natura bez granic
9.50 Podróże Małej i Dużej
10.20 Domisie
10.40 S. „Sześć milionów sekund”
11.10 „Do śmiechu!”
12.00 S. „Plebania”
12.50 „Geniusze i marzyciele. Jan Czochrański” film dok.
13.45 Czas pieniądza
14.00 Imbir i Cytryna
14.25 Rozmowy (nie)wygodne
15.10 S. „Komisarz Alex”
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 Moje nowe narodzenie
16.40 S. „Ojciec Mateusz”
17.20 Jesteśmy stąd
17.30 Nowe spojrzenie
17.55 Całkiem niezła historia
18.05 S. „The Chosen”
18.50 Muzeum Polskiej Piosenki
19.00 Info Wilno
19.15 Ewangelia Litewski
19.25 Strona po stronie
19.40 Tygiel
20.00 Polacy to wiedzą!
20.30 Program informacyjny
21.00 „The Voice Senior”
23.15 S. „Miłość nad rozlewiskiem”
00.00 To jest grane
00.25 Info Wilno

00.40 Kryminalna Wileńszczyzna

LRT | TV

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Więć gdzie dalej?
7.00 Wielkie wyzwania artystyczne
8.00 Nie mam tylu lat
8.30 Tutaj teraz?!

9.00, 9.35, Dzień dobry Litwo
9.30, 10.30, 11.30 Wiadomości
12.00 S. dok. „Błękitna Planeta 2”
12.55 „Olbrzymie niedźwiedzie z Alaski” film dok.
13.50 S. „Sztuka zbrodni”
15.30 Wiadomości
15.45 Koncert życzeń
17.00 Zaplanuj dzień X
17.30 Kuchnia Beaty
18.30 Wiadomości
19.00 Drogi
19.30 Styl
20.30 Panorama
21.00 EUROVI-ZIJA.LT 2025.
22.40 „Duch w skorupie” dramat
00.25 „Jeźdźcy Sprawiedliwości” komedia



6.00 Filmy anim.
9.30 „Kuba Guzik. Młode horyzonty” film fab.
11.25 „Transformers. Mrok księżycy” film fab.
14.35 „Monte Carlo” komedia
16.40 „Dziedzic maski” komedia
18.30 Wiadomości
19.30 Muzyczne show „Maska”
22.00 „Holmes i Watson” komedia
23.50 „Norbit” komedia

LRT | PLUS

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Sezon zdrowia
6.30 Kuchnia Beaty
7.25 Złoty umysł
8.30 „Notatki przyrodnika”
9.00 To jest mój ogród
9.30 Żyć tak czysto, jak to możliwe
10.00 Co dobre go, sąsiedzie?
10.30 Pahonia
11.00 Jesteśmy Ukraińcami
11.30 Nasza rosyjska ulica
12.00 Litwin w sercu
13.00 Gen cie-kawości
13.30 Odblaski
14.00 Spacer
14.30 „Ośmiornica”
15.00 Euromaxx
15.30 Dzień Kultury
16.00 Puchar Króla Mindaugasa w koszykówce „Citadele”. Wolves Twinsbet – Cbet
18.00 S. „Niezwyciężony”
18.30 Puchar Króla Mindaugasa w koszykówce „Citadele”. Czwierćfinały. „Rytas” „Neptūnas”
20.30 Panorama
21.00 „Lautrec” komedia
23.05 S. „L’art du crime”
00.45 „EURO-VIZIJA.LT”



6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. „Simpsonowie”
9.30 „W świecie zwierząt”
10.00 „Farma Vytara”
10.30 „Zrób sam”
11.00 „Przepis na dobry weekend”
11.30 „Wróżby Kotryny”
12.00 S dok. „Wielkie koty”
13.10 „Księżniczka i połowa króla-

stwa” komedia
15.15 „Noc w muzeum” dramat
17.30 „IKI szefowie kuchni walczą”
18.30 Wiadomości TV3
19.30 Gra „galvOK”
22.00 „Obdarowani” dramat
00.00 „Wieczorówka” komedia



6.00 „Realna mistyka”
8.00 „Ale numer!”
9.00 „Kto w domu jest gospodarz?”
10.05 „Costa Rica. Przebudzenie natury” film dok.
11.15 „Orły lombardu”
12.15 „Lodowe lotnisko na Alasce”
13.15 „Realna mistyka”
14.15 „Walka ekstrasensów”
16.45 „Ale numer!”
17.15 „Hoarders IV”
19.15 „Projekt A” komedia
21.15 „Operacja Mincemeat” dramat
23.45 „Snajper. Koniec zabójcy” thriller

lrytas.tv

6.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
8.00 „Zostawiając wszystko za sobą”
8.30 S. dok. „Sprawa przeciwko carowi”
9.00 „Litwa świata”
9.30 „Moje miejsce”
10.00 Pyszne życie
10.30 „Kod zdrowia”
11.00 Czyste miasta
11.30 Anatomia mieszkania
12.00 S. „Prowincjonalny detektyw”
14.00 S. „Agenci sprawiedliwości”
16.00 Wiadomości
16.30 Godzina TV Wolność
17.30 Program z Nomedą Kazlaus
18.00 Wiadomości

18.30 Bushido ring
19.00 S. „Przypadki paranormalne 911”
20.00 Wiadomości
20.20 S. „Stary”
22.30 Wiadomości
23.30 S. „Prowincjonalny detektyw”



5.50 „Piekielna droga”
6.30 „Najtwardsi piloci Dzikiej Alaski”
8.15 „Inny świat. Brazylia”
9.30 „Przewodnik budowlany”
10.00 „Autopilot”
10.30 „Gazas dugnas”
11.00 „Kultura odpadów”
11.30 S. dok. „Lekcje przetrwania”
12.00 S. dok. „Drapieżniki Karpat”
13.00 „Ostrożnie – rodzina!”
14.00 „Przetrwanie”
15.00 S. dok. „Wezwanie złamanej czaszki”
16.00 „Magazyne wojny”
18.30 „Jeden. Próba umiejętności”
20.00 „Pozostawieni z milionem dolarów”
21.00 TV3 wiadomości
22.00 „Estonia” dramat
23.00 „Koń wojenny” dramat



6.10 „Łapacz snów”
6.55 S. „Powrót Molphara”
8.00 S. „Einstein”
10.00 „Professor T”
11.00 Świat ogrodników
12.25 S. „Łapacz snów”
13.10 „10 lat młodszy”
13.40 „Ślub za miliony”
14.40 „Zamień-

my się żonami"
15.45 „Złoty chłopak” dramat
17.45 „Alba” dramat
19.05 S. „Dzien-
 nik Mediumu”
19.55 S. „Śmierć
 w Raju”
21.00 S. „Kapi-
 tan Marleau IV.
 Światłocien”
23.10 S. „Grzesznik”
01.00 „Memo-
 ria” dramat



06.35 S. „Aka-
 cjowa 38”
07.20 „Balans bieli”
08.00 „Transmisja
 Mszy Świętej z Sank-
 tuarium Matki Bożej
 na Jasnej Górze”
08.40 „Pełnosprawni”
09.10 S. „Czar-
 ne chmury”
10.10 S. „Ranczo”
11.10 S. „Ko-
 misarz Alex”
12.05 S. „Ojciec
 Mateusz”
12.55 „Polskie
 Parki Narodowe”
13.30 „Łowcy
 skalpów” western
15.25 „Okrasa
 łamie przepisy”
15.50 „Dobre Strony”
16.10 „Żona
 dla Polaka”
17.00 „Skoki
 Narciarskie”
18.15 „Teleexpress”
18.20 „Skoki
 Narciarskie”
19.40 „Jaka to
 melodia?”
20.30 „Program
 informacyjny 19.30”
21.20 „Ocalo-
 ny” film akcji
23.30 S. „Zato-
 ka szpiegów”



07.05 „Legenda
 Tatr” dramat
09.05 „Legen-
 dy opery”
10.00 Informa-

cje kulturalne
10.30 S. „Bar-
 bara i Jan”
11.45 Koncert
13.15 „Dobre strony”
13.40 „Rosa Bon-
 heur, portrecistka
 natury” film dok.
14.50 Koncert
15.35 „Aktor Pana
 Boga” film dok.
16.10 „Tamte
 lata, tamte dni”
16.50 „Jak być
 kochaną” dramat
18.40 „To ta Warsza-
 wa mnie wymyśliła”
19.20 „Gwiazda
 szeryfa” western
21.00 „Ból i
 blask” film fab.
23.05 „Enter Enea
 Festival 2019”
00.00 „Iluzja” dramat



07.00 „Panorama”
07.40 „Studio
 w kontakcie”
08.30 „Pytanie
 na śniadanie”
12.25 „Dobre strony”
12.45 S. „WOW”
13.55 „Jak to się
 mówi, czyli Kasia
 u Bralczyka”
14.25 S. „Na do-
 bre i na złe”
15.25 „Do śmiechu!”
16.25 „Okrasa
 łamie przepisy”
17.00 „Kulturalni PL”
18.00 „Sylwe-
 ster z Dwójką”
18.20 S. „M
 jak miłość”
19.10 Szansa na
 sukces. Opole 2025
20.10 „Kaba-
 retowe Naj”
20.30 „Program
 informacyjny 19.30”
21.20 S. „Ranczo”
23.10 „Budka Suflera”
00.05 Lecę za
 miłością



08.40 „Był taki
 dzień” 18 stycznia

08.45 S. „Korona kró-
 łów. Jagiellonowie”
09.05 „Flesz hi-
 storii” odc. 695
09.25 „Historia
 kuchni polskiej”
10.05 S. „Dom”
11.30 „W ko-
 tle historii”
11.55 „Domy ży-
 cia” film dok.
12.10 S. dok. „Czte-
 ry strony świata”
13.00 S. dok.
 „Nieposkromione
 Wielkie Jeziora”
13.50 S. dok. „Dro-
 ga do triumfu”
14.40 „Gale-
 ria Widmo”
14.50 „Wojow-
 nicy czasu”
15.20 S. „07
 zgłoś się”
16.55 „Maryla. Tak
 kochałam” film dok.
18.45 S. dok.
 „Najmniejsze
 kraje Europy”
19.35 S. „Czterej
 pancerni i pies”
20.30 „Fake czy
 historia?”
21.15 „Betar”
 film dok.
22.05 „Klucz-
 nik” dramat
23.25 „Złote
 koło” film fab.
01.00 „Dziewczyn
 z jednej celi. Więz-
 niarki” film dok.



00.25 Przegląd
 Katolickiego Tygo-
 dnika „Niedziela”
00.30 Regał
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w
 obrazach
01.10 Infor-
 macje dnia
01.30 Geopolityka
01.55 Poczet
 Wielkich Polaków
02.00 Anioł Pański
02.05 Ma się
 rozumieć
02.15 Wester-
 platte Młodych
02.55 Święty na

każdy dzień
03.00 Warto za-
 uważać... w mija-
 jącym tygodniu
03.30 Brat Franciszek
04.00 Infor-
 macje dnia
04.20 Różaniec
04.50 Myśląc
 Ojczyzna
05.00 Apel Ja-
 snogórski
05.20 Infor-
 macje dnia
05.40 Polski
 Punkt Widzenia
06.00 Natura
 Obiektywnie
06.20 Polska Bretania
07.50 „Ojcu Świę-
 temu się nie
 odmawia...”
08.25 Sól ziemi
08.55 Poczet
 Wielkich Polaków
09.00 Infor-
 macje dnia
09.15 Wester-
 platte Młodych
10.00 Święta
 Teresa z Lisieux
11.00 Infor-
 macje dnia
11.15 Retrospekcja
11.20 Muzycz-
 ne chwile
11.35 Słowo życia
11.40 Polski
 Punkt Widzenia
12.00 Kropel-
 ka radości
13.00 Anioł Pański
13.03 Infor-
 macje dnia
13.20 Warto za-
 uważać... w mija-
 jącym tygodniu
13.50 Natura
 Obiektywnie
14.10 Matecz-
 niki Polskości
14.20 Ocalić od
 zapomnienia
14.30 Msza świę-
 ta z Jasnej Góry
15.20 Muzycz-
 ne chwile
15.30 Przegląd
 Katolickiego Tygo-
 dnika „Niedziela”
15.35 Słowo życia
15.40 Święty na
 każdy dzień
15.45 Jak wygrać

małżeństwo?
16.00 Ojcowie
 Niepodległości
16.30 Wierzę w Boga
17.00 Infor-
 macje dnia
17.10 Historia PL
18.00 Z Parlamen-
 tu Europejskiego
18.30 Przeła-
 mując bariery
18.55 Poczet
 Wielkich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Infor-
 macje dnia
19.15 Rozmowy
 niedokończone
20.25 Święty na
 każdy dzień
20.30 Manna
 z Nieba
20.45 Modlitwa
 z telefonicznym
 udziałem dzieci
21.00 Infor-
 macje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc
 Ojczyzna
22.00 Apel Ja-
 snogórski
22.20 Infor-
 macje dnia
22.40 Polski
 Punkt Widzenia
23.00 Warto
 być ojcem
23.15 Grunwald
 1410 rys historycz-
 ny i znaczenie
 bitwy pod Grun-
 waldem



7.00 Jak to jest
 zrobione?
9.00 Fani czte-
 rech kótek
10.00 Zapomnia-
 ne i upuszczone
12.00 Kowbo-
 je drogowi
16.00 Sposób
 na remont
18.00 Zabój-
 cze łowienie
19.00 Złota
 gorączka
20.00 Domy
 na kółkach
22.00 Stare sprawy
23.00 Łowcy staroci



6.30 Info Wilno
6.45 Zaginiono? Ocalone?
7.05 Detektyw Literka
7.20 Baśnie i bajki polskie
7.35 Bazary i bazarki
8.00 Wilno na Dzień dobry
9.00 Imbir i Cytryna
9.25 Kulturalni PL
10.15 Detektyw Literka
10.30 Studio Raban
11.00 Stacja Arktyka
11.20 Czy ja dobrze rozumiem?
11.45 Całkiem niezła historia
12.00 S. „Plebania”
12.45 Jesteśmy stąd
12.50 Natura bez granic
13.20 Podróże Małej i Dużej
13.45 Ewangelia Litewski
14.00 Transmisja Mszy Świętej
15.10 Nowe spojrzenie
15.45 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 Wileński koncert życzeń
16.45 S. „Kariera Nikodema Dyzmy”
17.40 Z gwiazdą przez świat
18.25 Saga rodów – Ród Gaszyńskich
18.45 Portrety wileńskie
19.00 Jesteśmy stąd
19.05 Organek pod prąd na dobry wieczór
20.00 Przegląd tygodnia
20.30 Program informacyjny
21.00 S. „Matylda”
21.45 Hasztagi tygodnia
22.30 Całkiem niezła historia
22.45 The Voice Senior
00.35 Rozmowy (nie)wygodne
01.35 Program informacyjny



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Oto kino
6.30 Litwin w sercu
7.30 Dzień Kultury
8.00 Świąteczne myśli
8.30 Życie na wsi jest dobre
9.00 To jest mój ogród
9.30 Notatki przyrodnika
10.00 Encyklopedia Gustawa
10.30 Dzieci tyśiąclecia Litwy.
11.30 S. dok. „Dynastie”
12.30 S. dok. „Planeta Ziemia”
13.22 S. dok. „Uważna Ziemia”
13.55 S. „Dążyć”
15.30 Wiadomości
15.45 Detektywi historii
16.45 Dajmy czadu!
18.00 Tydzień z „Wiadomości Rowerowe”
18.30 Wiadomości
19.00 „Okno na władzę”
19.30 Tydzień
20.30 Panorama
21.00 S. „Panna Scarlet i książkę”
21.53 „Piknik Orkiestrowy z Čiurlionisem” film dok.
23.30 „Zoe” dramat



6.00 Filmy anim.
9.30 „Agencie, podaj łapę” komedia
11.20 „Alvin i wiewiórki 3” film fab.
13.10 „Zakazane królestwo” film fab.
15.15 „Rodzina Addamsów” komedia
17.20 Teleloto TV gra
18.30 Wiadomości
19.30 „Głos Litwy”
22.00 „Wojna o jutro” film fab.
00.45 „Paradoks Cloverfield” thriller



6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Filmy anim.
9.00 Odblaski
9.30 Drogi
10.00 7 dni Kowna
10.30 Wiara i życie
11.00 Więcej niż nauczyciel
11.30 Menora
12.00 Niedzielne przemyslenia.
12.30 Św. Msza św. z Wilna Biskup Stanisław i Św. Bazylika Katedralna Władysława
13.45 S. „Anna z literą E”
14.30 S. Anim. „Niezwyciężony”
14.45 S. anim. „Przygody Paddingtona”
15.00 Koszykówka. Mądry sposób na mistrzostwa MLKL. Kłajpeda „NeptūnasAmber-ton” „SzawleVilmers”
15.00 Koszykówka. Inteligentny sposób Mistrzostwa MLKL. MKK – Kibirkštis
17.00 Puchar Króla Mindaugasa w koszykówce „Cidadele”. Ćwierćfinały.
“7betLietkabelis”
“NevezisOptibet”
19.00 Otwarta kombinacja
19.30 S. Anim. „Niezwyciężony”
20.00 Tu teraz ?!
20.30 Panorama
21.00 „Zimowanie z operą”
21.30 „Lucja z Lamermooru” opera
00.05 S. „Dążyć”



6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. „Simpsonowie”
9.00 „La Maistas. Wezwanie”
10.00 „Świat według kobiet”
11.00 „Zagroda marzeń”
12.00 S dok. „Wielkie koty”
13.10 „Akeelah i jej nauczyciel” dramat

15.35 „Wciąż wierzę” dramat
18.00 „Własne koła”
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Ostatnia wieczerza”
21.00 „Tożsamość Bourne’a” film fab.
23.20 „Trzy pracowite dni” dramat



6.00 „Realna mistyka”
8.00 „Kolory lasu”
8.30 „Róg tury”
9.00 Program sportowy
10.05 „Costa Rica. Przebudzenie natury” film dok.
11.15 „Orły lombardu”
12.15 „Lodowe lotnisko na Alasce”
13.15 „Realna mistyka”
14.20 „Walka ekstrasensów”
17.00 „Hoarders V”
19.00 „Projekt A 2” komedia
21.15 „Pojedynynek na pustyni” thriller
23.05 S. „The Grand Tour”



6.00 S. „Historia jednego przestępstwa”
8.00 Nasze zwierzęta
8.30 Brzmiały światy z Nomedą Kazlausa
9.00 S. dok. „Pod białą jabłonią”
9.30 S. dok. „Kociol litewski”
10.00 Przewodnik po długowieczności
10.30 Jestem wnioskodawcą
11.00 Kod zdrowia
12.00 S. „Prowincjonalny detektyw”
14.00 S. „Agenci sprawiedliwości”
16.00 Wiadomości
16.30 24/7
17.30 Pół godziny z Valatką
18.00 Wiadomości
18.30 W świecie koszykówki
19.00 S. „Przypadki paranormalne 911”

20.00 Wiadomości
20.20 S. „Stary”
22.30 Wiadomości
23.30 S. „Prowincjonalny detektyw”
01.30 S. „Agenci sprawiedliwości”



5.50 „Piekielna droga”
6.20 „Najtwardsi piloci Dzikiej Alaski”
8.00 „Inny świat. Brazylia”
9.00 „Magazynowe wojny”
9.30 „Na jednym końcu haczyk”
10.00 „Zwiadowca przeszłości”
10.30 „Egązas dugnas”
11.00 S. dok. „Dziśka Nowa Zelandia. Raj utracony”
12.00 S. dok. „Drapieżniki Karpat”
13.00 „Ostrożnie – rodzina!”
14.00 „Przetwarzanie”
15.00 S. dok. „Wezwanie złamanej czaszki”
16.00 „Gwiazdy lombardu”
18.00 „Magazynowe wojny”
18.30 „Jeden”
20.00 „Pozostawieni z milionem dolarów”
21.00 TV3 wiadomości
22.00 Mistrzostwa NBA „Heat” „Spurs”
01.00 „Rodzina Fangów” komedia



6.10 „Łapacz snów”
6.55 S. „Powrót Molphara”
8.00 S. „Einstein”
10.00 „Professor T”
11.00 Świat ogrodników
12.20 S. „Łapacz snów”
13.00 Pozdrowienia
15.45 „Złoty chłopak” dramat
17.45 „Alba” dramat
18.55 S. „Dziennik Mediumu”
19.50 S. „Śmierć w Raju”

21.00 S. „Mor-
derstwo w...”
23.00 „Celem jest
ślub!” komedia
00.45 „Kapi-
tan Marleau”



05.40 S. „Akcyjowa 38”
06.25 „Sprawa
dla reportera”
07.20 „Słownik
polsko@polski”
07.55 „Słowo
na niedzielę”
08.00 „Transmi-
sja Mszy Świętej z
Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia
w Łagiewnikach”
09.00 „Tydzień”
09.35 S. „Stawka
większa niż życie”
11.55 S. „Ko-
misarz Alex”
12.55 „Między
ziemią a niebem”
13.00 „Anioł Pański”
13.15 Między
ziemią a niebem
13.45 „Pielgrzy-
mi Nadziei”
14.05 „Zaloty
wśród zwierząt”
15.10 „Vabank”
komedia
16.55 „Skoki
Narciarskie”
18.00 „Teleexpress”
18.05 „Skoki
Narciarskie”
19.40 „Jaka to
melodia?”
20.30 „Program
informacyjny 19.30”
21.20 „Żona
dla Polaka”
22.20 „Śmietanka
towarzyska” komedia
00.05 „Ocalo-
ny” film akcji



06.55 „Rena Rol-
ska” film dok.
07.35 „Śpiewa
Rena Rolska”
08.10 „Rozmowy
(nie)wygodne”
09.00 „Liturgie i
nabożeństwa”

10.05 „Rosa Bon-
heur, portrecistka
natury” film dok.
11.25 „Od ucha do
ucha” filmy anim.
11.55 S. „Rawhide”
13.00 „Mody Pol-
skie – Warszawa”
14.30 „Afera Thoma-
sa Crowna” film fab.
16.20 S. „Bar-
bara i Jan”
17.35 „Dobry tytuł”
18.15 „Niedziela z...”
21.00 „Człowiek,
który gapił się na
kozy” komedia
22.40 „Charles
Bronson, wcielenie
męskości” film dok.
23.50 „Samogłów”
film krótkometrażowy



07.00 „Panorama”
07.40 „Z gwiaz-
dą przez świat”
08.30 „Pytanie
na śniadanie”
12.05 „Fajna
Polska Zimą”
12.55 „Między
ziemią a niebem”
13.00 „Anioł
Pański”
13.15 „Między
ziemią a niebem”
13.50 „Słowo
na niedzielę”
14.00 „Transmisja
Mszy Świętej”
15.15 S. „Doktor
Ewa”
16.50 „Makłowicz
w podróży”
17.25 „Lecę za
miłością”
18.00 „Teleexpress”
18.05 „Sylwe-
ster z Dwójką”
18.20 S. „M
jak miłość”
19.10 „Do śmiechu!”
20.10 „Muzy-
ka w sieci”
20.30 „Program
informacyjny 19.30”
21.20 S. „Stule-
cie Winnych”
22.15 „Komor-
nik” dramat
00.00 „Kabaret
łączy pokolenia”



08.10 „Był taki dzień”
08.15 S. „Korona
królów. Jagiellonowie”
08.40 S. dok. „Myśli-
ciele sylwetki polskie”
08.43 „Rzecz Polska”
08.55 „Przeczytaj
mi tę historię”
09.00 „Film doku-
mentalny” film dok.
09.55 „Szlakiem
miejsc niezwykłych
Pomniki Historii”
10.05 S. „Dom”
11.20 „Zamki kresowe
Rzeczypospolitej”
11.40 „Górna
półka smaku”
12.05 „W ko-
tle historii”
12.30 S. dok. „Niezna-
ne twarze historii”
13.05 „Tajemnice
początków Polski”
14.00 „Tajemnice,
zamki i podziemia”
14.25 „Wojow-
nicy czasu”
14.55 „Był taki dzień”
14.58 „Polacy na
ratunek Żydom”
15.10 „Sona-
ta” film fab.
17.00 „Fake czy
historia?”
17.50 „Był taki dzień”
17.55 „Karski i władcy
ludzkości” film dok.
18.50 „Niezwykłe
historie z pocztówek”
19.05 „Księża wol-
ności 1914 1981”
19.30 S. „Czterej
pancerni i pies”
20.10 „Piosenką
przez historię”
20.20 „Młynarski
piosenka finało-
wa” film dok.
21.55 S. dok. „Myśli-
ciele sylwetki polskie”
23.00 S. „07 zgłoś się”
24.00 „La Gome-
ra” komedia

00:00 Odpowie-
dzialni za Kościół
00:30 Polonia
01:00 Słowo życia



01:05 Świat w
obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Przeła-
mując bariery
01:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Święty na
każdy dzień
02:15 Rozmowy
niedokończone
03:20 Muzycz-
ne chwile
03:30 Manna z Nieba
03:45 Modlitwa
z telefonicznym
udziałem dzieci
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc
Ojczyzna
05:00 Apel Ja-
snogórski
05:20 Polski
Punkt Widzenia
05:40 Odpowie-
dzialni za Kościół
06:05 Misja Księ-
dza Jacka
07:00 Jestem mamą
07:15 Mocni w Wierze
07:40 Muzycz-
ne chwile
07:50 Regał
08:20 Naszym powo-
łaniem jest świętość
08:45 Ocalić od
zapomnienia
08:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
09:00 Słowo życia
09:05 Polski
Punkt Widzenia
09:25 Święty na
każdy dzień
09:30 Z Parlamen-
tu Europejskiego
10:00 Prymas
Stefan Wyszyński
10:10 Spotkanie z
Magdaleną Buczek
10:15 Manna z Nieba
10:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
11:35 Przegląd
Katolickiego Tygo-
dnika „Niedziela”
11:40 My chce-
my Boga!
12:40 Mocarz pokory
13:00 Anioł Pański
z Ojcem Świętym
Franciszkiem
13:15 Papież Po-
lak do Rodaków
13:50 Tyle krzywdy
14:00 Pamięć Sybiru
15:00 Mój przy-
jaciół Łaluś
16:00 Wieś to
też Polska
17:00 Informacje dnia
17:10 Koncert życzeń
17:45 Pod opieką
Limanowskiej Pani
18:00 Natura et Homo
18:30 Sól ziemi
18:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Rozmowy
niedokończone
20:25 Święty na
każdy dzień
20:30 Moja kato-
licka rodzina
21:00 Informacje
dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc
Ojczyzna
22:00 Apel Ja-
snogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Retrospekcja
22:45 Stan Bez-
pieczeństwa
Państwa
22:55 Święty na
każdy dzień
23:00 Mocni
Jego mocą
23:20 Wyptłyn
na głębie
23:45 Jak wygrać
małżeństwo?



7.00 Jak to jest
zrobione?
9.00 Fani czte-
rech kółek
11.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
15.00 Zapomnia-
ne i upuszczone
17.00 Fani czte-
rech kółek
19.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
21.00 Pogoń za
samochodem
22.00 Włoska
służba
graniczna
23.00 Zapomnia-
ne i upuszczone

6.30 Moje nowe narodzenie
6.50 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
7.05 „Kasztania-ki” film anim.
7.25 Jesteśmy stąd
7.30 Bilans zdrowia
7.50 Makłowicz w podróży
8.15 Tańcząca ze światem
8.45 Przegląd tygodnia
9.10 Nowe spojrzenie
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Gra słów
10.55 Słownik polsko@polski
11.20 „Kasztania-ki” film anim.
11.30 Detektyw Literka
11.55 Z miłości do miejsca, z miłości do tańca
12.10 S. „Miłość nad rozlewiskiem”
13.00 Info Wilno
13.05 Litwa nieoczywista
13.20 The Voice Senior
15.25 Polacy to wiedzą!
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy szczęścia”
17.10 „Kasztania-ki” film anim.
17.20 Detektyw Literka
17.45 S. „Strażacy”
18.30 Wileński koncert życzeń
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 Klub u reaktorów
20.30 Program informacyjny
20.55 Pytanie dnia
21.05 S. „Lepsza połowa”
21.55 „Tamte lata, tamte dni”
22.20 Tańcząca ze światem
22.50 Litwa nieoczywista
23.05 S. „Pogoda na piątek”
23.50 Info Wilno

00.05 Studio Wilno

00.25 Wileński koncert życzeń

6.00 Hymn Republiki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30 Wiadomości
9.00 S. „Policja kryminalna w Lipsku”
9.50 S. „Krzyk o pomoc”
10.40 S. „Dzielnica 31”
11.30 S. „Diagnoza Betty”
12.15 „Sportowe chwile z LRT”
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 „Anthony Bourdain. Części nieznanne”
13.45 Euromaxx
14.00, 15.00, 16.00, Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień dobry Litwo
16.20 S. „Wszystkie stworzenia duże i małe”
17.10 S. „Dziedzictwo”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Wydanie specjalne
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 „LRT forum”
22.30 „Wiadomości rowerowe”
23.00 S. „ Fargo”
00.00 S. „Anthony Bourdain. Części nieznanne”



6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom i Jerry Show”
7.00 S. „Kakao”
8.00 S. „Walker, strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwa-we kwiaty”
11.00 S. „Bądź blisko”
12.00 „Pierwsze randki”
13.00 Pani chłopka
14.00 S. „Moja mała”
15.00 S. „List pożegnalny”
16.00 Wiadomości
16.30 Dobry wieczór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2

20.00 Od...do

21.00 S. „Potrzebuję miłości”

21.30 Wiadomości

22.30 „Kamera” thriller

00.25 S. „S.W.A.T.”

6.00 „Hymn Republiki Litewskiej”
6.05 „Wielkie wyzwanie artystyczne”
7.00 „Kto i dlaczego?”
7.30 Tydzień
8.30 7 dni w Kownie
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Dalej od miasta
12.00 Legendy
13.00 Gen ciekawości
13.30 Dzień Kultury
14.00 Koncert życzeń
15.05 Nie mam tylu lat
15.35 S. „Dzielnica 31”
16.20 S. „Heartland”
17.05 Euromaxx
17.20 Dzień dobry, Litwo
19.00 Puchar Króla Mindaugasa w koszykówce „Citadele”. Ćwierćfinały. „Žalgiris” – „Casino Admiral”
21.00 „Retrospektywa Jurisa Podnieksa. Stacje Drogi Krzyżowej” film dok.
22.40 Festiwal Jazzowy Zamku w Kłajpedzie 2019
23.45 Gen ciekawości



6.00 Program kulinarny
6.30 S. „Córka ambasadora”
7.30 Świat według kobiet
8.30 „Farma Vytara”
9.00 S. „Dron”
10.00 S. „W wirze miłości”
11.00 S. „Marzenia o wolności”
12.00 S. „Szukam córki”
14.00 S. „Kopalnie pasji”
15.00 S. anim. „Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości

19.30 „Rekiny”

21.00 S. „Ludzie śmieci”

21.30 Wieczorne wiadomości TV3

22.20 TV3 sport

22.30 „Zamach” thriller

00.10 S. „S.W.A.T.”



6.00 „Zasady mojej kuchni”
7.20 S. „Wyzwanie”
8.25 S. „Wojny glin. Kijów”
9.30 S. „C.O.D.E.”
10.30 S. „Mentalista”
11.30 S. „CSI. Miami”
12.30 S. „Świeża krew”
13.30 „Zasady mojej kuchni”
15.00 S. „Pod pokładem”
16.00 S. „C.O.D.E.”
17.00 S. „Mentalista”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 S. „911”
20.00 „Ale numer!”
21.00 „Renegaci” film fab.
23.00 „Pojedynek na pustyni” thriller

5.00 Jestem wnioskodawcą
5.30 Przewodnik po długowieczności
6.00 Nasze zwierzęta
6.30 24/7
7.30 W świecie koszykówki
8.00 S. dok. „Poświęcić wszystko”
9.00 S. „Zastrzeżenie”
10.00 S. „Aby ocalić Verę”
11.00 S. „Stary”
12.30 Czyste miasta
13.00 Nowy dzień jednego przestępstwa”
15.00 S. „Prowincjonalny detektyw”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo
17.00 S. „Ma na imię Kozaim”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Godzina

TV wolność

20.00 Reporter

20.18 Sport. Pogoda

20.20 S. „Lota”

22.30 Reporter

22.50 Sport. Pogoda

23.00 Litwa na żywo

23.30 S. „Historia jednego przestępstwa”



6.00 S. „CSI kryminaliści”
7.40 S. „Cobra 11”
8.30 „Autopilot”
9.00 „Gazas dugnas”
9.30 „Kultura odpadów”
10.00 S. dok. „Dziśka Nowa Zelandia. Utracony raj”
11.00 „Semafor”
12.00 „Mistrz kulinarny”
13.00 „Powrót do natury”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „NCIS. Hawaii”
16.00 S. „CSI kryminaliści”
18.00 S. „Simpsonowie”
19.00 „Semafor”
20.00 „Wojny gangów”
21.00 „Projekt Koliber” dramat
23.05 „Diabeł. Inkarnacja” thriller
00.40 „Koń wojenny” dramat



6.00 S. „Niewinni”
7.00 S. „Bądź ze mną”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Yargi”
10.00 S. „Nowy Amsterdam”
11.00 S. „Einstein”
12.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”
13.00 S. „Prawo i porządek”
14.00 S. „Niezapomniany”
15.00 S. „Anupamaa”
16.30 „Wędruję w czyjejś miłości”
17.00 S. „Ślepa”
18.00 S. „Jednostka Badawcza”
19.00 S. „Straż Pożarna w Chicago”

20.00 S. „Prawo i porządek”
21.00 „Alex Hugo”
22.50 „Francuskie morderstwo” detektyw
00.50 „Czerwona komnata”



06.10 S. „Akacyjowa 38”
06.55 „Info Poranek w tym: Serwis Info i Pogoda Info”
08.00 „Transmisja Mszy Świętej z Sanktuarium Matki Bożej na Jasnej Górze”
08.30 „Studio Raban”
09.00 S. „Alternatywy 4”
10.00 S. „Ranczo”
10.55 S. „Komisarz Alex”
11.45 S. „Ojciec Mateusz”
12.35 S. „Królowie”
13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Magazyn Rolniczy”
13.55 „Zaloty wśród zwierząt”
15.00 S. „Wichrowe wzgórze”
15.55 „Jaka to melodia?”
16.35 „Gra słów. Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to melodia?”
18.55 „Klan”
19.25 „Reporterzy”
19.45 S. „Akacyjowa 38”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 „Upiory” spektakl
22.45 „Postscriptum”
23.05 „Kto wybrał Donalda Trumpa?”
23.35 „Balans bieli”



07.05 „Afisze kulturalny ekstra”
07.10 „Muzyczne poranki”
07.50 „Tamte lata, tamte dni”
08.30 „Podró-

że z historią”
09.05 „Informacje kulturalne”
09.30 „Od ucha do ucha” filmy anim.
10.05 S. „Rawhide”
11.10 „Czesław Niemen” film dok.
12.20 „Gwiazdy polskiego rocka”
13.05 „Dokument.pl”
14.25 „Tygodnik Kulturalny”
15.15 „Jak być kochaną” dramat
17.10 S. „Lalka”
18.45 „Muzyka w sieci”
19.15 „Portrety”
21.00 „Dzień swira” komediodramat
22.45 S. dok. „Blok”
23.45 „Człowiek, który gapił się na kozy” komedia



07.00 „Panorama”
07.35 „Duchowym szlakiem”
08.00 „Na tropie przypraw. Pikantnie i słodko”
08.30 „Pytanie na śniadanie”
12.10 „Ola Polonia”
12.30 S. „Barwy szczęścia”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 S. „Stulecie Winnych”
14.20 „Kiedyś to było...”
14.55 „Polacy Światu”
15.05 „Kulturalni PL”
16.05 „Cześć, czy mogę Cię zjeść?”
16.15 „Kocie kalamburki”
16.30 „Program informacyjny 14.30”
17.00 S. „Korona królów. Jagiellonowie”
17.30 S. „Barwy szczęścia”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra słów. Krzyżówka”
18.50 „Teleexpress Extra”
19.15 „Słownik polsko@polski”
19.45 „Panorama

20.05 „Polacy Światu”
20.10 „Wynalazki na medal”
20.30 „Program informacyjny 19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Polskie drogi”
23.10 S. „Magazyn Ekspresu Reporterów”
00.10 „Panorama”



07.55 „Był taki dzień”
07.59 „Fake czy historia?”
08.40 „Szerokie tory”
09.10 S. „Czas honoru”
09.55 „W kotle historii”
10.20 „Historia Polski” film dok.
11.15 „Encyklopedia II wojny światowej”
11.45 S. dok. „Wszystkie kolory świata”
12.35 „Piosenką przez historię”
12.45 „Spór o historię”
13.15 „Był taki dzień”
13.20 S. „U Pana Boga w ogródku”
14.05 S. dok. „Wszystkie kolory świata”
15.45 „Tajemnice początków Polski” film dok.
16.35 S. „Korona królów”
17.05 „Sensacje XX wieku”
17.55 „Polacy na ratunek Żydom”
18.10 „Akowcy” film dok.
19.00 „Dwa życia Rotmistrza Majchrowskiego” film dok.
19.40 „Rzecz Polska”
19.50 „Flesz historii”
20.05 S. „Czas honoru”
20.55 „W godzinę próby”
21.10 „Kto zabił sekretarza generalnego ONZ?” film dok.
23.10 S. dok. „Kroniki Hitlera”
24.00 „Polskie serce Jerozolimy” film dok.



00.00 Jak my to widzimy z daleka widać lepiej
00.30 Tam, gdzie Bóg płacze
01.00 Słowo życia
01.05 Świat w obrazach
01.10 Informacje dnia
01.30 Sól ziemi
01.55 Poczet Wielkich Polaków
02.00 Msza święta z Jasnej Góry
03.00 Anioł Pański z Ojcem Świętym Franciszkiem
03.15 Rozmowy niedokończone
04.20 Różaniec
04.50 Myśląc Ojczyzna
05.00 Apel Jasnogórski
05.20 Informacje dnia
05.40 Tam, gdzie Bóg płacze
06.10 Sanktuaria polskie
06.30 Odpowiedzialni za Kościół
07.00 Ze szkolnej ławki
08.10 Jestem gotowy na wszystko...
08.55 Poczet Wielkich Polaków
09.00 Informacje dnia
09.15 Wieś to też Polska
10.15 Słowo życia
10.20 Mateczniki Polskości
10.30 Moja katolicka rodzina
10.55 Święty na każdy dzień
11.00 Informacje dnia
11.15 Rozmowy niedokończone
12.20 Stan Bezpieczeństwa Państwa
12.30 Warto być ojcem
12.45 Muzyczne chwile
13.00 Anioł Pański
13.03 Informacje dnia
13.20 Pragnienie Boga
14.00 Blask prawdy
14.20 Słowo życia
14.30 Msza święta z Jasnej Góry
15.20 Muzyczne chwile
15.30 10 obrazów z życia Prymasa
16.00 Piloci. Białoczerwoni z Dębłina
16.50 Ma się rozumieć
17.00 Informacje dnia
17.10 Sanktuaria polskie
17.30 Porady Medyczne Bonifratrów
18.00 Świadkowie
18.30 XX Rajd Katyński
18.55 Poczet Wielkich Polaków
19.00 Anioł Pański
19.05 Informacje dnia
19.15 Rozmowy niedokończone
20.25 Święty na każdy dzień
20.30 Poznajemy Polskę
20.45 Modlitwa z telefonicznym udziałem dzieci
21.00 Informacje dnia
21.20 Różaniec
21.50 Myśląc Ojczyzna
22.00 Apel Jasnogórski
22.20 Informacje dnia
22.40 Polski Punkt Widzenia
23.00 Z wędką nad wodę w Polskę i Świat
23.30 Filmowe Życiorysy PL



7.00 Fani czterech kółek
9.00 Jak to działa?
10.30 Skarby z szopy
12.00 Łowcy staroci
17.30 Skarby z szopy
19.00 Jak to działa?
19.30 Jak to jest zrobione?
21.00 Show przetrwania
22.00 Zabójcze łowienie
01.00 Nagi instynkt przetrwania

Czaszka krokodyla w bagażu na lotnisku



Niecodzienny incydent na lotnisku w Delhi. Służby zatrzymały tam 32-letniego Kanadyjczyka, który w bagażu miał czaszkę krokodyla. Okazało się, że to ważąca 777 g czaszka młodego krokodyla z ostrymi zębami. Należała ona do gatunku chronionego. Mężczyzna został zatrzymany. To nie pierwsza taka sytuacja. W ub. roku 32-letnia Kanadyjka została zatrzymana na lotnisku w Delhi, gdy znaleziono w jej bagażu rogi niezidentyfikowanego zwierzęcia. Kobieta powiedziała funkcjonariuszom, że znalazła je podczas wędrowki w północnym regionie Ladakh i postanowiła zabrać je ze sobą jako pamiątkę. Fot. Freepik.com

Myślała, że to zabawa, okazało się, że wzięła ślub

Sąd w Australii unieważnił małżeństwo kobiety, która zeznała, że wzięła ślub przez pomyłkę. Kobieta poinformowała sąd, że we wrześniu 2023 r., gdy miała 20 lat, poznała 30-letniego mężczyznę za pośrednictwem aplikacji randkowej, a następnego dnia się z nim spotkała. Zeznała, że przez trzy miesiące utrzymywała z nim kontakty, aż w końcu mężczyzna zaprosił ją na, jak miał to ująć, „białe przyjęcie” w Sydney w grudniu. Po przybyciu na miejsce była „zszokowana”, gdy dowiedziała się, że mężczyzna „zorganizował wesele”. Jak podkreśliła „czuła się nieswojo” i chciała stamtąd pójść, ale on zapewnił ją, że „to tylko żarty”. „Kiedy dotarłam na miejsce i nie widziałam nikogo w białym stroju, zapytałam go, co się dzieje? Powiedział mi, że organizuje wesele dla Instagrama, ponieważ chce otworzyć się na nowe treści i chciałby zacząć zarabiać na swoim profilu” — opowiedziała przed sądem.

Najdziwniejsze zgłoszenia na numer alarmowy



Ranking kanadyjskiej policji otwiera zgłoszenie osoby, która zadzwoniła, by poinformować, że nie rozpoznaje jednej z osób na liście znajomych w mediach społecznościowych. Na miejscu 9. uplasował się chłopiec, który poskarżył się, że rodzice zmuszają go do sprzątanía pokoju. Dalej znalazł się dzwoniący, który zgłosił, że w okolicy jego domu pojawił się lis, który „straszy miejscowego kota”. Zgłaszający skarżyli się również na problemy z pszczołami, nieumiejętność odblokowania swojego telefonu komórkowego, zrzućenie im lodów na ziemię przez inną osobę czy „wrednego” kota. Fot. Freepik.com

Fotomigawka



■ Trwają krajowe eliminacje do Eurowizji 2025. Na zdjęciu Viliya Matačiūnaitė Fot. Julius Kalinskas, ELTA